

70
Years of
Discovering
Earth's
Resources



SITUATII FINANCIARE CONSOLIDATE
INTOCMITE IN CONFORMITATE CU STANDARDELE
INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA („IFRS”)

31 DECEMBRIE 2023

CUPRINS	PAGINA
Situatia consolidata a pozitiei financiare	3
Situatia consolidata a rezultatului global	4
Situatia consolidata a fluxurilor de trezorerie	6
Situatia consolidata a modificarilor capitalurilor proprii	7
Notele explicative la situatiile financiare consolidate	8 – 53


SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE
la data de 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)


	Nota	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Active imobilizate			
Imobilizari corporale	5.5	97.249.482	98.228.997
Imobilizari necorporale	5.6	380.233	16.494
Fond comercial		-	-
Imobilizari financiare	5.7	-	39.368
Total active imobilizate		97.629.715	98.284.859
Active circulante			
Stocuri	5.1	17.603.482	16.607.376
Active detinute spre vanzare	5.2	-	-
Creante comerciale si alte creante	5.3	34.223.144	33.341.924
Impozit pe profit curent	4	49.017	1.040.422
Numerar si echivalente de numerar	5.4	35.107.990	14.225.964
Total active circulante		86.983.633	65.215.686
Total active		184.613.348	163.500.545
Capitaluri proprii			
Capital social	6.1	81.861.336	81.861.336
Alte rezerve	6.1	26.699.034	26.699.034
Rezerve legale	6.1	16.303.439	14.542.609
Rezerve din reevaluare	6.1	55.307.069	56.462.592
Impozit pe profit amanat	6.1	(9.208.126)	(9.377.857)
Rezultat reportat	6.1	(27.346.172)	(56.335.920)
Rezerve din conversia valutara		-	-
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor Societatii		143.616.580	113.851.794
Interese fara control		(332.576)	(402.682)
Total capitaluri proprii		143.284.004	113.449.112
Datorii pe termen lung			
Imprumuturi pe termen lung	6.3	-	-
Datorii pe termen lung catre furnizori	6.4	2.541.671	311.822
Datorii privind impozitul amanat	4	9.207.751	9.377.483
Provizioane	6.5	270.890	3.977.152
Total datorii pe termen lung		12.020.312	13.666.457
Datorii curente			
Datorii comerciale si alte datorii	6.4	16.448.943	17.956.663
Alte impozite si asigurari sociale	6.4	12.570.701	18.428.313
Impozitul pe profit curent	4	289.388	-
Imprumuturi pe termen scurt	6.3	-	-
Portiunea curenta a imprumuturilor pe termen lung	6.3	-	-
Venituri inregistrate in avans		-	-
Total datorii curente		29.309.032	36.384.976
Total capitaluri proprii si datorii		184.613.348	163.500.545

Prezentele situatii financiare consolidate, impreuna cu notele explicative de la pagina 8 la pagina 53, au fost aprobate de catre conducerea Grupului, in data de 17 iunie 2024 si semnate in numele acestuia de catre:

Presedinte Consiliu de Administratie

Nicolae Petrisor

3

Director Financiar

Mihai Gubandru

70

Years of
Discovering
Earth
Resources

PROSPECTIUNI™

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL
la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)



	Nota	2023	2022
Venituri din exploatare			
Venituri din activitatea principala a companiilor grupului	2.3	246.937.320	175.237.506
Alte venituri	2.4	14.171.146	31.685.202
Total venituri din exploatare		261.108.466	206.922.708
Cheltuieli din exploatare			
Materii prime		(21.805.661)	(14.142.853)
Materiale si consumabile		(31.731.764)	(31.405.957)
Reparatii si mentenanta		(1.145.047)	(704.500)
Salarii si alte retributii	6.4	(86.861.015)	(64.219.610)
Amortizare si deprecieri de valoare		(16.169.711)	(14.748.592)
Alte cheltuieli din exploatare	2.4	(66.349.797)	(66.579.779)
Total cheltuieli din exploatare		(224.062.995)	(191.801.291)
(Pierdere)/Profit din exploatare		37.045.471	15.121.417
Venituri financiare		741.464	566.991
Cheltuieli financiare		(2.755.338)	(3.113.117)
Rezultat financiar	2.5	(2.013.874)	(2.546.126)
(Pierdere)/Profit inainte de impozitul pe profit		35.031.597	12.575.291
Impozit pe profit curent		(4.517.880)	(30.214)
Impozit pe profit amanat		593.002	823.844
Total (cheltuiala)/venit cu impozitul pe profit	4	(3.924.878)	793.630
(Pierdere)/Profitul exercitiului financiar		31.106.719	13.368.921
Rezultatul atribuibil:			
Proprietarilor societatii-mama		31.036.613	13.361.643
Intereselor fara control		70.106	7.278
Rezultatul perioadei de raportare		31.106.719	13.368.921

Prezentele situatii financiare consolidate, impreuna cu notele explicative de la pagina 8 la pagina 53, au fost aprobate de catre conducerea Grupului in data de 17 iunie 2024 si semnate in numele acesteia de catre:

Presedinte Consiliu de Administratie

Nicolae Petrisor

Director Financiar

Mihai Gubandru

70
Years of
Discovering
Earth's
Resources



PROSPECTIUNI™

SITUATIA CONSOLIDATA A ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL
la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)



	Nota	2023	2022
(Pierdere)/Profitul exercitiului		31.106.719	13.368.921
Alte elemente ale rezultatului global			
Elemente ce nu pot clasificate in contul de profit si pierdere			
Transferul rezervelor din reevaluare in rezultat reportat	6.1	-	-
Rezerva din reevaluare	6.1	1.155.523	6.349.369
Rezerva legala	6.1	(1.760.830)	(517.979)
Alte elemente ale rezultatului global, fara taxe		(605.307)	5.831.390
Rezultatul global total		30.501.412	19.200.311
Rezultatul global total atribuibil:			
Actionarilor Societatii		30.431.305	19.193.033
Intereselor fara control		70.106	7.278
Rezultatul global total aferent exercitiului		30.501.412	19.200.311

Prezentele situatii financiare consolidate, impreuna cu notele explicative de la pagina 8 la pagina 53, au fost aprobate de catre conducerea Grupului in data de 17 iunie 2024 si semnate in numele acesteia de catre:

Presedinte Consiliu de
Administratie
Nicolae Petrisor

Director Financiar
Mihai Subandru



SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31 DECEMBRIE 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

	2023	2022
(Pierdere)/Profit net(a)	31.106.719	13.368.921
Ajustari pentru elemente nemonetare:		
Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor	16.169.711	14.748.592
Pierderi/(castiguri) din cedari de mijloace fixe/ active detinute spre vanzare	1.618.012	4.519.391
Cheltuieli/(venituri) cu provizioane pentru deprecierea creantelor si altor active circulante	(2.146.467)	(18.069.567)
Cheltuiala/(venit) privind provizioane pentru riscuri si cheltuieli	(7.900.787)	(8.725.411)
Cheltuieli/(venit) cu impozitul de profit	3.924.878	(793.630)
Cheltuieli privind pierderea de valoare a imobilizarilor financiare si creante	2.390.538	16.067.176
Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare		-
Pierderi din investitii financiare		-
Cheltuieli financiare nete	1.710.089	650.621
Impactul altor elemente nemonetare	(1.186.497)	305.207
Profit inaintea modificarilor capitalului circulant	45.686.196	22.071.300
Modificari ale capitalului circulant net in:		
Stocuri	(1.168.711)	(3.041.160)
Creante comerciale si alte creante	3.233.636	1.830.527
Datorii comerciale si alte datorii	(7.634.212)	(27.533.579)
Alte datorii (provizioane)	-	-
Modificarile capitalului circulant	(5.569.287)	(28.744.213)
Dobanzi platite	(2.450.800)	(1.217.612)
Impozitul pe profit platit	4.763.926	(444.364)
Flux net de trezorerie din activitatea de exploatare	42.430.035	(8.334.889)
Flux net de trezorerie din activitatea de investitii		
Achizitii de imobilizari corporale si necorporale	(16.660.364)	(3.381.176)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale	424.391	1.778.246
Imprumuturi acordate partilor afiliate	(4.068.369)	(1.220.487)
Flux net de trezorerie (utilizat in) activitatea de investitii	(20.304.342)	(2.823.418)
Flux de trezorerie din activitatea financiara		
Rambursari de imprumuturi	-	-
Plati aferente leasing-ului	(1.243.667)	(161.066)
Flux net de trezorerie (utilizat in)/din activitatea financiara	(1.243.667)	(161.066)
Disponibilitati si elemente asimilate la inceputul anului (a se vedea Nota 5.4)	14.225.964	25.545.336
Cresterea/(scaderea) neta a disponibilitatilor si elementelor asimilate	20.882.026	(11.319.373)
Disponibilitati si elemente asimilate la sfarsitul anului (a se vedea Nota 5.4)	35.107.990	14.225.964

Prezentele situatii financiare consolidate, impreuna cu notele explicative de la pagina 8 la pagina 53, au fost aprobate de catre conducerea Grupului, in data de 17 iunie 2024 si semnate in numele acestuia de catre:

Presedinte Consiliu de Administratie

Nicolae Petrisor

6

Director Financiar

Mihai Gubandru



SITUATIA CONSOLIDATA A MODIFICARILOR CAPITALULOR PROPRII
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)



	Capital social	Rezerve legale	Rezerve din reevaluare	Impozit pe profit amanat recunoscut pe seama capitalurilor proprii	Alte rezerve	Rezerve din conversie	Rezultat reportat	Total capitaluri atribuibile actionarilor societatii mame	Interese fara control	Total capitaluri proprii
Sold 31 decembrie 2021	81.861.336	14.024.630	55.892.124	(9.193.473)	26.699.034	-	(75.528.953)	93.754.698	(409.960)	93.344.737
Profitul exercitiului	-	-	-	-	-	-	13.361.643	13.361.643	7.278	13.368.921
Alte rezerve	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rezerva din reevaluare	-	-	6.919.837	-	-	-	-	6.919.837	-	6.919.837
Efectul impozitarii rezervei din reevaluare recunoscute	-	-	-	(1.107.174)	-	-	-	(1.107.174)	-	(1.107.174)
Transferul rezervelor din reevaluare in rezultat reportat	-	-	(6.349.369)	-	-	-	6.349.369	-	-	-
Efectul impozitarii rezervelor de reevaluare realizate	-	-	-	922.790	-	-	-	922.790	-	922.790
Rezerva legala	-	517.979	-	-	-	-	(517.979)	-	-	-
Sold 31 decembrie 2022	81.861.336	14.542.609	56.462.592	(9.377.857)	26.699.034	-	(56.335.920)	113.851.794	(402.682)	113.449.112
Efectul ajustarilor de retratare	-	-	-	-	-	-	(1.441.557)	(1.441.557)	-	(1.441.557)
Profitul exercitiului	-	-	-	-	-	-	31.036.613	31.036.613	70.106	31.106.719
Efectul impozitarii rezervei din reevaluare recunoscute	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferul rezervelor din reevaluare in rezultat reportat	-	-	(1.155.523)	-	-	-	1.155.523	-	-	-
Efectul impozitarii rezervelor de reevaluare realizate	-	-	-	169.731	-	-	-	169.731	-	169.731
Rezerva legala	-	1.760.830	-	-	-	-	(1.760.830)	-	-	-
Sold 31 decembrie 2023	81.861.336	16.303.439	55.307.069	(9.208.126)	26.699.034	-	(27.346.172)	143.616.581	(332.576)	143.284.005

Prezentele situatii financiare consolidate, impreuna cu notele explicative de la pagina 8 la pagina 53, au fost aprobate de catre conducerea Grupului in data de 17 iunie 2024 si semnate in numele acesteia de catre:

Presedinte Consiliu de Administratie

Nicolae Petrisor

Director Financiar
Mihai Gubandru



1. BAZELE CONSOLIDARII

1.1. ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Prospectiuni S.A, denumita in continuare „Societatea”, „Societatea-mama” sau „Prospectiuni” s-a infiintat in anul 1991 in baza HGR 193/22.03.1991 si este persoana juridica cu capital privat din anul 2000. Actionarul majoritar este Tender S.A., care detine 55,71% din capitalul social, urmat de SIF 4 Muntenia cu 11,83 % si alti actionari cu 32,46%. Sediul Societatii este in Bucuresti, str. Coralilor, nr. 20C, sector 1. Societatea este inregistrata in Registrul Comertului sub numarul J40/4072/1991.

Obiectul de activitate al Societatii il constituie prestarea de servicii geologice si geofizice in vederea punerii in evidenta a acumularilor de hidrocarburi si alte substante minerale utile. Principala piata de desfacere este Romania.

Capitalul social al Societatii este impartit intr-un numar de 718.048.725 actiuni cu valoare nominala de 0,10 lei. Actiunile Prospectiuni S.A. se tranzactioneaza pe piata administrata de Bursa de Valori Bucuresti, Sistemul Alternativ de Tranzactionare („SMT”), in cadrul AeRO, sub simbolul PRSN, iar registrul actionarilor este administrat de Depozitarul Central S.A. Bucuresti.

Situatiile financiare consolidate la si pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 se refera la Societate si filialele sale (CODECS S.A. 90,2%, Prospectiuni - Divizia Paza si Protectie S.R.L. 100% si Prospectiuni Oil&Gas S.R.L 100%).

Societati din cadrul Grupului	Activitate	% participare la 31 decembrie 2022	% participare la 31 decembrie 2023	Sediu social
Prospectiuni S.A.	Servicii geofizice, geologice si de mediu	Societatea mama	Societatea mama	Bucuresti
CODECS S.A.	Servicii de instruire profesionala	90,2%	90,2%	Bucuresti
Prospectiuni Divizia Paza si Protectie S.R.L.	Servicii de protectie a bunurilor si persoanelor	100%	100%	Bucuresti
Prospectiuni Oil & Gas S.R.L (fost Aero Consult S.R.L)	Extractia petrolului brut	-	100%	Bucuresti

CODECS S.A. („Filiala”)

CODECS S.A. (Centre for Open Distance Education for a Civil Society) este o societate romaneasca infiintata in anul 1993. Sediul social este in Bucuresti, str. Agricultori, nr. 37-39, sector 2. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J40/25535/1993.

Obiectul principal de activitate il constituie instruirea in domeniul managementului si marketingului prin sistemul de educatie la distanta.

Activitatile importante ale filialei sunt cele legate de:

- Organizarea de sesiuni de scurta durata de training in domeniul afacerilor, la cererea firmelor interesate, sau de programe de perfectionare continua in sistem deschis, adresate managerilor;
- Consultanta in domeniul managementului resurselor umane, asistenta financiara, managementul productiei;
- Editarea si aparitia unor carti din domeniul managementului si marketingului, cele mai importante din literatura mondiala de specialitate.

**Prospectiuni - Divizia Paza si Protectie S.R.L. („Filiala”)**

Prospectiuni Divizia Paza si Protectie S.R.L. este o societate romaneasca cu sediul in Bucuresti, strada Coralilor, numarul 20C, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului de Comert al Municipiului Bucuresti sub numarul J40/21319/2005, avand ca obiect principal de activitate garda si protectia bunurilor si a persoanelor.

Prospectiuni Oil & Gas S.R.L. – fosta Aero Consult S.R.L. („Filiala”)

Prospectiuni Oil & Gas S.R.L. este o societate romaneasca cu sediul in Bucuresti, strada Coralilor, numarul 20C, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului de Comert al Municipiului Bucuresti sub numarul J40/7262/2023, avand ca obiect principal de activitate extractia petrolului brut.

In continuare, Prospectiuni S.A., Codecs S.A., Prospectiuni - Divizia Paza si Protectie S.R.L. si Prospectiuni Oil & Gas S.R.L., vor fi denumite „Grupul”.

Prospectiuni SA mai detine pachetul majoritar de actiuni/parti sociale de la alte entitati pe care conducerea Grupului le-a analizat si a concluzionat neincluderea in perimetrul de consolidare, din rationamente ce tin de:

- activitatea si patrimoniul nesemnificativ (cazul Prospectiuni Geophysical Idt si Prospect Geoservices Sarlau care sunt inactivate si fara patrimoniu inca din anul 2014) – a se vedea si nota 5.7 – „Imobilizari financiare”.
- intentia de valorificare a licentei de explorare, prin vanzarea entitatii detinatoare – in cazul Prospectiuni Sarl (a se vedea si nota 5.2 – „Active detinute spre vanzare” pentru mai multe detalii)
- pierderea autoritatii/controlului asupra subsidiarei, cauzata de situatia juridica a acesteia (cazul Econsa Grup SA) – a se vedea si nota 5.7 – „Imobilizari financiare”).

De asemenea, conducerea Grupului a analizat situatia subsidiarelor Codecs (a se vedea nota 5.7 – „Imobilizari financiare”) si a concluzionat ca activitatea si patrimoniul lor nu este semnificativ pentru Grup, ele nefiind incluse in perimetrul de consolidare.

1.2. BAZELE INTOCMIRII

(a) Declaratie de conformitate

Situatiile financiare consolidate au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara („IFRS”).

Data tranzitiei la IFRS a Grupului a fost 1 ianuarie 2011. Grupul nu a pregatit inainte de aceasta data situatii financiare in conformitate cu IFRS.

Situatiile financiare consolidate alaturate se bazeaza pe inregistrarile contabile statutare ale Grupului, ajustate si reclasificate in vederea unei prezentari juste, in conformitate cu IFRS. Ajustarile semnificative aduse situatiilor financiare statutare se refera la:

- Gruparea unui numar de conturi in pozitii ale situatiei pozitiei financiare mai cuprinzatoare;
- Inregistrarea unor ajustari specifice de consolidare.

(b) Bazele evaluarii

Situatiile financiare consolidate sunt intocmite la cost istoric, cu exceptia terenurilor si cladirilor, evaluate la valoare reevaluat. Capitalul social si rezervele au fost ajustate conform Standardului International de



Contabilitate ("SIC") 29 - "Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste" pana la 31 decembrie 2003 (in perioada de dupa anul 2010 - anul primei retratari - nu au mai fost cazul altor ajustari).

(c) Continuitatea activitatii

Situatiile financiare consolidate au fost intocmite in conformitate cu principiul continuitatii activitatii.

1.3. MONEDA FUNCTIONALA SI DE PREZENTARE

Situatiile financiare consolidate sunt prezentate in LEI Romanesti ("LEI" sau "RON"). Monedele functionale ale societatilor consolidate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Societatea	Moneda fuctionala
Prospectiuni S.A.	RON
CODECS S.A.	RON
Prospectiuni Diviza Paza si Protectie S.R.L.	RON
Prospectiuni Oil & Gas srl	RON

1.4. UTILIZAREA DE ESTIMARI SI RATIONAMENTE PROFESIONALE

Intocmirea situatiilor financiare consolidate in conformitate cu IFRS presupune din partea conducerii utilizarea unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze ce afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si valoarea recunoscuta a activelor, a datoriilor, a veniturilor si a cheltuielilor.

Rezultatele efective pot fi diferite de valorile estimate. Estimările și ipotezele sunt revizuite periodic. Revizuirile estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarile sunt revizuite, cat si in perioadele viitoare afectate.

Aspectele prezentate mai jos sunt considerate a fi cele mai importante in intelegerea rationamentelor profesionale care influenteaza intocmirea acestor situatii financiare precum si incertitudinile care ar putea influenta rezultatul operatiunilor, pozitia financiara si fluxurile de trezorerie.

Ipoteze si incertitudini datorate estimarilor

Informatii cu privire la ipotezele si incertitudinile datorate estimarilor care ar putea determina ajustari semnificative in urmatoarele doisprezece luni sunt incluse in urmatoarele note:

- Nota 5.3 – ipoteze si estimari cu privire la recuperabilitatea creantelor;
- Nota 5.5 – ipoteze cu privire la valoarea reevaluata a imobilizarilor corporale;
- Nota 5.6 - ajustari pentru deprecierea fondului comercial;
- Nota 5.7 - ipoteze si estimari cu privire la recuperabilitatea activelor financiare;

Conducerea Grupului a considerat ca:

- actiunile detinute in RAFO S.A. prezinta indicii de depreciere si a estimat si inregistrat ajustari de depreciere aferente acestora pentru un procent de 100% din costul lor.

- actiunile detinute in Zeta Petroleum prezinta indicii de depreciere si a inregistrat ajustari de depreciere aferente acestora pentru 100% din valoarea lor.

- actiunile detinute in Econsa Grup SA prezinta indicii de depreciere si a inregistrat ajustari de depreciere aferente acestora pentru 100% din valoarea lor.



- actiunile Prospectiuni Senegal prezinta indicii de depreciere si a inregistrat ajustari de depreciere aferente acestora pentru 100% din valoarea lor.

- actiunile Prospectiuni Geophysical prezinta indicii de depreciere si a inregistrat ajustari de depreciere aferente acestora pentru 100% din valoarea lor.

- actiunile Esparom prezinta indicii de depreciere si a inregistrat ajustari de depreciere aferente acestora pentru 100% din valoarea lor.

- actiunile Prospect Geoservices prezinta indicii de depreciere si a inregistrat ajustari de depreciere aferente acestora pentru 100% din valoarea lor.

- Notele 6.5 si 9.2 – recunoasterea si evaluarea provizioanelor si a condititatilor.
- Nota 10.1 - estimari cu privire la duratele utile de viata a imobiliarilor corporale;

Determinarea valorilor juste

Anumite politici contabile ale Grupului si cerinte de prezentare a informatiilor necesita determinarea valorii juste atat pentru activele si datoriile financiare cat si pentru cele nefinanciare.

In determinarea valorilor juste ale activelor si datoriilor, Grupul foloseste, pe cat posibil, valori de piata observabile. Valorile juste sunt clasificate pe mai multe niveluri in ierarhia valorilor juste pe baza datelor de intrare folosite in tehnicile de evaluare, dupa cum urmeaza:

- Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) de pe piata active pentru active si datorii identice;
- Nivelul 2: date de intrare, altele decat preturile cotate incluse in nivelul 1, care sunt observabile pentru active sau datorii, fie in mod direct (ex: preturi) sau indirect (ex: derivate din preturi);
- Nivelul 3: date de intrare pentru active si datorii care nu sunt bazate pe date din piata observabile.

Urmatorul tabel prezinta tehnicile de evaluare folosite pentru determinarea valorii juste a investitiilor imobiliare care au fost clasificate la Nivelul 2 al ierarhiei valorii juste, precum si datele de intrare semnificative:

Tehnici de evaluare

Pentru Terenuri

Metoda comparatiei de piata:

Modelul de evaluare se bazeaza pe un pret pe metrul patrat al terenurilor, derivat din date observabile pe piata activa.

Pentru cladiri si constructii

Metoda capitalizarii directe si metoda costului de inlocuire net

Pentru constructii speciale

Metoda bazata pe indici

La baza evaluarii au stat informatiile privind nivelurile preturilor corespunzatoare lunii decembrie 2022. Preturile pe metrul patrat pentru Nivelul 2 au fost determinate pe baza preturilor observabile in tranzactii cu proprietati comparabile ajustate de evaluator in functie de judecata profesionala pentru a reflecta particularitatile proprietatilor evaluate.

Valorile juste au fost determinate in scopul evaluarii si/sau prezentarii informatiilor in baza metodelor descrise mai jos:

- (i) Creante comerciale si de alta natura



NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Valoarea justa a creantelor comerciale si de alta natura este estimata ca valoarea prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate utilizand o rata de finantare specifica pietei la data raportarii financiare. Aceasta valoare este determinata in scop informativ.

(ii) *Imprumuturi purtatoare de dobanda*

Valoarea justa a acestor elemente este estimata ca valoarea prezenta a fluxurilor viitoare de numerar reprezentand principal si dobanda, actualizate utilizand o rata de finantare specifica pietei la data raportarii financiare. Aceasta valoare este determinata in scop informativ.

(iii) *Imobilizari corporale*

Valoarea justa a acestor elemente a fost stabilita in urma reevaluarii efectuata de catre un evaluator independent, membru ANEVAR, folosindu-se metoda comparatiei pentru terenuri si metoda capitalizarii pentru cladiri si constructii.

2. PERFORMANTA ANULUI

2.1. SEGMENTE OPERATIONALE

In cursul anului 2023, impartirea activelor si datoriilor pe segmentele operationale este urmatoarea:

31 decembrie 2023	Activitatea de prospectare	Activitatea de instruire	Activitatea de paza	Activitatea de extractie	Total
Active alocate pe segmente	183.871.926	98.668	638.401	4.352	184.613.348
Active nealocate pe segmente	-	-	-	-	-
Total active	183.871.926	98.668	638.401	4.352	184.613.348
Datorii alocate pe segmente	40.500.055	58.138	758.665	12.486	41.329.344
Datorii nealocate pe segmente	-	-	-	-	-
Total datorii	40.500.055	58.138	758.665	12.486	41.329.344

31 decembrie 2022	Activitatea de prospectare	Activitatea de instruire	Activitatea de paza	Total
Active alocate pe segmente	162.435.550	355.143	709.852	163.500.545
Active nealocate pe segmente	-	-	-	-
Total active	162.435.550	355.143	709.852	163.500.545
Datorii alocate pe segmente	49.153.013	93.257	805.164	50.051.433
Datorii nealocate pe segmente	-	-	-	-
Total datorii	49.153.013	93.257	805.164	50.051.433



NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Actiunile alocate pe segmente sunt formate, in principal, din elemente de imobilizari corporale, imobilizari necorporale, imobilizari financiare, stocuri, clienti si conturi asimilate, numerar si echivalente de numerar. Datoriile alocate pe segmente sunt formate din datoriile rezultate in urma activitatii operationale, datoriile catre companiile de leasing.

2.2. OPERATIUNI DISCONTINUE

Nu e cazul in cursul anului 2023.

2.3. VENITURI

Venituri din activitatea de baza a Grupului

Denumire	2023	2022
Venituri din activitatea de prospectare	246.265.149	174.354.019
Venituri din activitatea de instruire profesionala	672.171	883.487
Venituri din activitatea de extractie	-	-
Venituri din activitatea de paza	-	-
TOTAL	246.937.320	175.237.506

Pondere semnificativa a veniturilor din activitatea de prospectare se datoreaza, in principal, veniturilor obtinute pe piata interna de Prospectiuni.

Acestea au crescut semnificativ, datorita cresterii volumului de activitate pe proiectele de achizitie de date geofizice, in cursul anului 2023 fiind desfasurate lucrari seismice 3D pe o suprafata de achizitie de 1.480 km² si lucrari seismice 2D pe o lungime de achizitie de 162 km. Prin comparatie, in anul 2022 au fost realizate lucrari de achizitie 3D pe o suprafata de 1.132 km².

Scaderea veniturilor din activitatea de exploatare este data de scoaterea Econsa Grup SA din perimetrul de consolidare al Grupului (a se vedea si nota 5.7 – „Imobilizari Financiare”).

2.4. ALTE VENITURI SI CHELTUIELI

(i) Alte venituri din exploatare

Situatia altor venituri din exploatare, la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, se prezinta astfel:

	2023	2022
Venituri din provizioane si ajustari de depreciere	11.264.949	30.472.704
Venituri din redevente si chirii	407.834	346.539
Venituri din vanzarea activelor	424.391	1.778.246
Venituri din subventii	-	-
Venituri din imobilizari financiare cedate	936.726	-
Alte venituri	1.137.246	(912.287)
TOTAL	14.171.146	31.685.202



NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

(ii) Alte cheltuieli de exploatare

Situatia cheltuielilor cu prestatii externe, respectiv alte cheltuieli de exploatare, la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, se prezinta astfel:

Denumire	2023	2022
Cheltuieli cu servicii executate de terti	10.554.688	5.454.493
Cheltuiala cu transportul	2.123.995	1.294.065
Cheltuieli cu deplasarile operationale	6.624.557	4.153.739
Cheltuieli cu primele de asigurare	1.465.274	509.851
Cheltuiala cu chiria echipamentelor	10.092.842	5.755.273
Cheltuieli cu energia si apa	1.083.265	1.199.231
Cheltuieli cu paza	3.198.963	1.632.033
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate	1.741.666	1.358.320
Cheltuieli cu despagubirile agricole	5.164.965	9.246.263
Cheltuieli cu sponsorizarile	795.352	-
Cheltuieli de publicitate	251.192	17.782
Cheltuieli de protocol	394.363	331.458
Cheltuieli cu comisioane si onorarii diverse	313.080	599.941
Cheltuieli de cazare	11.401.081	5.815.452
Cheltuieli de perfectionare personal	192.403	79.602
Cheltuieli cu serviciile medicale	89.255	72.626
Cheltuieli cu provizioanele si ajustari de valoare	895.885	3.677.726
Variatia stocurilor	(105.615)	(35.636)
Alte cheltuieli	10.072.586	25.417.560
TOTAL	66.349.797	66.579.779

2.5. REZULTAT FINANCIAR

Situatia veniturilor si costurilor de finantare, la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, se prezinta astfel:

Denumire	2023	2022
Venituri din dobanzi	740.685	566.987
Cheltuieli cu dobanzile	(2.450.800)	(1.217.612)
Venituri/(cheltuieli) nete cu diferente de curs valutar	(264.418)	(1.371.509)
Alte venituri financiare	26	4
Alte cheltuieli financiare	-	-
Venituri/(Cheltuieli) cu provizioanele si ajustari de valoare pentru imobilizari financiare	(39.367)	(523.996)
Rezultat financiar	(2.013.874)	(2.546.126)

NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

2.6. REZULTAT PE ACTIUNE

La 31 decembrie 2023 si la 31 decembrie 2022 rezultatul de baza pe actiune este:

	2023	2022
Profitul net atribuibil actionarilor Societatii	31.036.613	13.361.643
Numarul de actiuni ordinare la inceputul si sfarsitul perioadei	718.048.725	718.048.725
Rezultatul de baza si diluat pe actiune (lei/actiune)	0.0432	0.0186

3. BENEFICIILE ANGAJATILOR

Nu e cazul pentru anul 2023.

4. IMPOZITUL PE PROFIT

Impozitul pe profit recunoscut in contul de profit si pierdere:

	2023	2022
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent/venit	4.517.880	30.214
Reluarea impozitului amanat	(593.002)	(823.844)
Total (venit)/ cheltuiala	3.924.878	(793.630)

Incepand cu 1 mai 2009, in conformitate cu schimbarile intervenite in tratamentul fiscal al rezervelor din reevaluare potrivit Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 34/ 2009, amendand Codul Fiscal, reevaluarile efectuate de catre Grup dupa 1 ianuarie 2004 si inregistrate in situatiile financiare statutare, se impoziteaza concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupa caz.

Impozitul pe profit curent al Grupului este determinat la o rata statutara de 16% pe baza profitului statutar ajustat cu cheltuielile nedeductibile si cu veniturile neimpozabile.

La 31 decembrie 2023 datoria privind impozitele amanate aferenta diferentelor temporare cumulate, calculata la o rata de impozitare de 16%, este dupa cum urmeaza:

	31 decembrie 2023		31 decembrie 2022	
	Diferente temporare cumulate	Impozit amanat (creanta)/ datorie	Diferente temporare cumulate	Impozit amanat (creanta)/ datorie
Diferente temporare taxabile cladiri	6.247.817	999.651	7.308.638	1.169.382
Diferente temporare taxabile terenuri	51.300.631	8.208.101	51.300.631	8.208.101
TOTAL	57.548.449	9.207.752	58.609.269	9.377.483

NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Datoria cu impozitul amanat generat de variatia anuala a diferentelor temporale:

	31 decembrie 2023	
	Variatii anuale	Impozit amanat generat cu efect in capitaluri
Diferente temporare taxabile cladiri	169.731	(35.061)
Diferente temporare taxabile terenuri	-	(149.324)
TOTAL	169.731	(184.385)

Rezervele din reevaluare realizate sunt impozabile în viitor, în situația modificării destinației rezervelor sub orice formă, în cazul lichidării, fuziunii Societăților, inclusiv la folosirea acestora pentru acoperirea pierderilor contabile, cu excepția transferului, după data de 1 mai 2009, de rezerve aferente evaluărilor efectuate după 1 ianuarie 2004.

Creante cu impozitul amanat generat de variatia anuala a diferentelor temporale:

	31 decembrie 2023	
	Diferente temporare cumulate	Impozit amanat
Impozit pe profit de recuperat – pierdere fiscala reportata	35.469	5.675
Impozit pe profit de recuperat - provizioane	270.890	43.342
TOTAL	306.359	49.017

Impactul elementelor de impozit amanat in elementele de capitaluri:

	Alte elemente de capitaluri	Rezultatul reportat
Diferente temporare taxabile cladiri	169.731	-
Diferente temporare taxabile terenuri	-	-
Impozit pe profit de recuperat – pierdere fiscala reportata	-	-
Impozit pe profit de recuperat - provizioane	-	593.002
TOTAL	169.731	593.002

NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

*(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)***5. ACTIVE****5.1. STOCURI**

La 31 decembrie 2023 si la 31 decembrie 2022, stocurile se prezinta dupa cum urmeaza:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Consumabile si piese de schimb	12.629.253	10.506.429
Materii prime	9.016.288	5.899.065
Combustibil	92.516	66.575
Materiale auxiliare	45.261	47.533
Alte stocuri	1.208.048	5.099.054
Ajustari pentru deprecierea stocurilor	(5.387.884)	(5.011.280)
TOTAL	17.603.482	16.607.376

Piesele de schimb sunt destinate, in principal, masinilor si echipamentelor folosite de catre Grup in activitatea de prospectare.

Stocurile sunt alcatuite din materiale consumabile, piese de schimb si alte materiale, constand in materiale pentru intretinerea si realizarea de investitii in regie proprie.

5.2. ACTIVE DETINUTE SPRE VANZARE

Societatea-mama detine 990 parti sociale, reprezentand 99% din capitalul social al Prospectiuni sarl, entitate inregistrata in statul Senegal, cu un capital social de aprox. 75 mii lei.

In cursul anului 2020, Prospectiuni Sarl a concesionat o licenta de explorare a aurului pentru un perimetru pe teritoriul statului Senegal, ce poate fi valorificata in urma efectuarii unor lucrari extinse de explorare si exploatare, sau prin gasirea unui posibil partener cu care ar putea sa fie stabilita o colaborare in acest sens.

Luand in considerare ca licenta de explorare nu poate fi separata de entitate, pentru valorificarea acesteia, Prospectiuni SA are in vedere crearea conditiilor necesare pentru vanzarea (partiala sau totala) a acestei entitati, in termeni cat mai avantajosi.

In cursul anului 2021 s-au facut o serie de demersuri in gasirea unui astfel de partener. Au fost purtate discutii avansate privind intrarea unui posibil investitor in cadrul entitatii (si implicit, al proiectului de explorare), iar in anul 2022 a fost semnat memorandumul (J.V.) cu Resolute Mining;

In cursul anului 2023, pe baza memorandumului de intelegere semnat cu Resolute Mining, s-au continuat lucrarile geologice, conform obligatiilor asumate fata de Directia Generala de Minerit – Dakar si a termenilor din Memorandumul cu Resolute Mining.

NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

In conditiile mentionate mai sus, conducerea Grupului a decis scoaterea entitatii din perimetrul de consolidare si prezentarea investitiei ca un activ detinut spre vanzare, la costul istoric al investitiei, nete de ajustarile de valoare. De asemenea, toate tranzactiile si soldurile cu aceasta entitate au fost prezentate in nota 9.3 – „Tranzactii cu parti afiliate”.

	31 decembrie 2023
Costul istoric al investitiei	75.079
Ajustari de valoare inregistrate	(75.079)
Valoare investitie neta	-

5.3. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

La 31 decembrie 2023 si la 31 decembrie 2022, creantele comerciale si alte creante se prezinta dupa cum urmeaza:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Creante comerciale	45.334.902	47.651.097
Alte creante	81.826.444	78.900.014
Avansuri pentru furnizori	121.503	1.004.164
Ajustari de valoare privind creantele comerciale si alte creante	(93.010.688)	(93.172.929)
TOTAL	34.272.161	34.382.346

Ajustarile de valoare privind creantele comerciale si alte creante s-au constituit pentru creantele care prezentau indicii de depreciere, cum ar fi: cele pentru a caror recuperare au fost deschise litigii si cele de la clienti in faliment, lichidare sau reorganizare.

La 31 decembrie 2023 si la 31 decembrie 2022, creantele comerciale, in functie de activitatea generatoare, se prezinta dupa cum urmeaza:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Creante comerciale – din activitati de prospectare	43.048.234	45.299.427
Creante comerciale – din activitati de instruire	694.441	762.556
Creante comerciale – din activitati de extractie	-	-
Creante comerciale – din activitati de paza	1.592.227	1.589.113
TOTAL	45.334.902	47.651.096

Expunerea Grupului la riscul de neincasare in ceea ce priveste clientii si alte creante este prezentata in Nota 7 – „Instrumente financiare si managementul riscului”.

NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

La 31 decembrie 2023, situatia ajustarilor de valoare privind creantele comerciale si alte creante este:

	31 decembrie 2023
Sold la 1 ianuarie	93.172.929
Ajustari recunoscute in an	2.360.830
Ajustari reluate la venit - net	(2.523.071)
Total	93.010.688

5.4. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

La 31 decembrie 2023 si la 31 decembrie 2022, numerarul si echivalentele de numerar se prezinta dupa cum urmeaza:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Conturi curente la banci	35.073.997	14.201.731
Casa	30.509	38.236
Alte echivalente de numerar	3.484	(14.003)
TOTAL	35.107.990	14.225.964

Analiza expunerii Grupului la riscul valutar este prezentata la nota 7 – „Instrumente Financiare si Managementul Riscului”, iar impartirea numerarului intre lei si moneda straina este urmatoarea:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Numerar si echivalente de numerar in lei	34.209.338	13.413.293
Numerar si echivalente de numerar in moneda straina	898.652	812.671
TOTAL	35.107.990	14.225.964

5.5. IMOBILIZARI CORPORALE

La 31 decembrie 2022 si la 31 decembrie 2023, imobilizarile corporale se prezinta astfel:

	Terenuri si amenajari de terenuri	Cladiri si constructii	Active din dreptul de utilizare	Masini si echipamente	Alte imobilizari corporale	Imobilizari corporale in curs	Total
Sold la 31 decembrie 2021	58.623.042	13.976.860	-	314.422.633	929.213	378.522	388.330.271
Intrari	-	-	-	2.414.009	14.182	-	2.428.191
Surplus/diminuare reevaluare	6.053.938	(3.408.150)	-	-	-	-	2.645.788
Iesiri	(5.711.980)	-	-	(9.243.185)	(4.355)	(39.552)	(14.999.072)
Sold la 31 decembrie 2022	58.965.000	10.568.710	-	307.593.457	939.040	338.970	378.405.177
Reclasificari/retratari IFRS 16	-	-	462.997	(462.997)	-	-	-
Intrari	-	-	3.777.251	8.590.499	550.391	3.486.057	16.404.199
Iesiri	(124.000)	(1.653.615)	-	(13.041.912)	(17.645)	-	(14.837.173)
Sold la 31 decembrie 2023	58.841.000	8.915.095	4.240.248	302.679.046	1.471.786	3.825.027	379.972.204
Amortizare cumulata si ajustari de valoare							
Sold la 31 decembrie 2021	-	2.950.736	-	274.599.973	723.882	321.809	278.596.401
Cheltuiala cu amortizarea	-	982.469	-	13.663.197	53.197	-	14.698.862
Anulare amortizare cumulata in vederea reevaluarii	-	(3.933.205)	-	-	-	-	(3.933.205)
Amortizarea cumulata a iesirilor	-	-	-	(9.181.521)	(4.355)	-	(9.185.876)
Sold la 31 decembrie 2022	-	-	-	279.081.648	772.724	321.809	280.176.181
Reclasificari/retratari IFRS 16	-	-	36.259	(36.259)	-	-	-
Cheltuiala cu amortizarea	-	1.306.964	363.816	14.347.949	132.760	-	16.151.490
Amortizarea cumulata a iesirilor	-	-	-	(13.261.449)	(21.690)	-	(13.283.139)
Ajustari depreciere imobilizari in curs de executie	-	-	-	-	-	(321.809)	(321.089)
Sold la 31 decembrie 2023	-	1.306.964	400.075	280.131.889	883.794	-	282.722.723
Valoare contabila neta							
Sold la 31 decembrie 2022	58.965.000	10.568.711	-	28.511.808	166.316	17.161	98.228.997
Sold la 31 decembrie 2023	58.841.000	7.608.131	3.840.173	22.547.157	587.993	3.825.027	97.249.481

La 31 decembrie 2023, imobilizarile corporale cuprind in principal terenuri, amenajari de terenuri, constructii, cladiri, masini si echipamente tehnice (generatoare de unde elastice, instalatii de foraj), respectiv active din dreptul de utilizare a activelor luate in leasing si au o valoare neta contabila de 97.249.481 (31 decembrie 2022: 98.228.997 lei).

Reevaluarea terenurilor si cladirilor:

Terenurile si cladirile Prospectiuni SA, au fost reevaluate, in scop contabil, la data de 31 decembrie 2013 de catre Elf Expert SRL, evaluator independent autorizat de catre Asociatia Nationala a Evaluatorilor Autorizati din Romania („ANEVAR”). Terenurile au fost reevaluate pe baza metodei pietei, cladirile prin metoda capitalizarii chiriilor si activele de natura constructiilor prin metoda costului de inlocuire. La 31 decembrie 2013 surplusul net din reevaluare a fost 11.146.191 lei.

La data de 31 decembrie 2018, a avut loc o noua reevaluare a terenurilor si cladirilor apartinand Prospectiuni, de catre acelasi evaluator (ELF Expert S.R.L), in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare si standardele nationale de evaluare emise catre Asociatia Nationala a Evaluatorilor Autorizati din Romania („ANEVAR”). Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste categorii la valoarea lor justa luand in considerare starea lor fizica si valoarea de piata. Terenurile au fost reevaluate pe baza metodei pietei, cladirile prin metoda capitalizarii chiriilor si activele de natura constructiilor prin metoda bazata pe indici. In urma reevaluarii a fost recunoscut un surplus net din reevaluare de 29.557.954 lei, din care 29.723.665 lei in rezerva din reevaluare si 165.711 lei in contul de profit si pierdere.

Ultima reevaluare a terenurilor si cladirilor apartinand Societatii-mama a avut loc la data de 31.12.2022 si a fost efectuata de catre expert evaluator Cociobanu si Asociatii SRL, in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare si standardele nationale de evaluare emise catre Asociatia Nationala a Evaluatorilor Autorizati din Romania („ANEVAR”). Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste categorii la valoarea lor justa, luand in considerare starea lor fizica si valoarea de piata. Terenurile au fost reevaluate pe baza metodei pietei, cladirile prin metoda capitalizarii chiriilor si activele de natura constructiilor prin metoda bazata pe indici. In urma reevaluarii a fost recunoscut un surplus net din reevaluare de 6.578.994 lei, din care 6.919.837 lei in rezerva din reevaluare si 340.843 lei in contul de profit si pierdere.

Intrari de imobilizari corporale:

Intrările de imobilizari corporale din cursul anului 2023, provenite din achizitii, au fost realizate aproape in integralitate de catre Prospectiuni si se refera, in principal, la echipamente si utilaje specifice activitatii de prospectare seismica si logging, in valoare de 12,9 mil lei, semnificative fiind urmatoarele:

- Unitati Inova Quantum Nodes - 12.052 buc, in valoare totala de 5.186.635 lei;
- Auto Toyota Hilus DC 2.4 – 19 buc, in valoare totala de 2.941.506 lei;
- Autosasiu Man 4x4 + Skid CWS – 1buc, in valoare totala de 1.082.825 lei;
- Upgrade Generator Neutroni RAŞ0002 -1buc, in valoare totala de 894.740 lei
- Echip. Logging (electrode, sursa neutroni, etc)- 11buc, in valoare totala 442.364 lei

Iesiri de imobilizari corporale:

Reducerile de imobilizari corporale din anul 2023 sunt reprezentate, in principal, de vanzari de active, casari si diminuari, astfel:

- Vanzarile si diminuarile de valoarea ale activelor:

Descriere	Tip reducere	Valoare de intrare	Amortizare cumulata	Valoare neta
AUTOCAMION B63EPG	vanzare	117.484	117.484	-
NISSAN PICKUP 2.5DDTI+ROLCAGE -6 buc	vanzare	567.439	567.439	-
AUTODUBA MAN TRANSP PERSOANE -4 buc	vanzare	1.909.123	1.909.123,95	-
AUTOMACARA 16T	vanzare	153	153	-
Total		2.594.199	2.594.199	-

- Casarile de active imobilizate in cursul anului 2023:

Descriere	Tip reducere	Valoare de intrare	Amortizare cumulata	Valoare neta
Echipamente Statie (cabluri fdu, decoder, daqlink, laux, etc)	casare	9.151.247	9.151.247	-
Echipamente IT	casare	402.041	402.041	-
Instalatie foraj Maxitrac	casare	262.670	262.670	-
Duba persoane pe MAN(recarosat marfa)	casare	201.665	201.665	-
Simulator vibrator, dispozitiv nomad 65 sistem comunicatii	casare	172.436	172.436	-
Generator, motopompa, compresor, convertizor, statie lipit, comunicator	casare	153.769	153.769	-
Instalatii de foraj manual pt nisip-4buc	casare	71.928	71.928	-
Ap aer conditionat, masina spalata cu jet, aeroterma, masina gaurit, indoit tabla, ghilotina, debitat	casare	45.937	45.937	-
Sistem automat control acces	casare	3.659	3.659	-
Total		10.465.352	10.465.352	-

- Diminuari de valoare/ scoateri din patrimoniu

Prospectiuni - Imobil Sant Feliu de Guixols, Girona, Spania

Luand in considerare vanzarea in procedura de executare silita (nr. 482/18), aflata pe rolul Judecatoriei San Feliu, Spania, a activului reprezentat de imobilul si terenul situat in Spania, Saint Feliu de Guixols, Girona, nr. 14, conducerea Societatii-mama, prin hotararea de CA nr. 33/20.12.2023, a aprobat scoaterea din patrimoniu a acestuia. Valoarea neta contabila a acestei iesiri a fost de 1.720.594 lei. De asemenea, a fost scoasa din evidentele contabile si comanda de investitii in curs de executie neinchisa (adiacenta imobilului in cauza), in valoare de 321.809 lei (inregistrata inca din anul 2015).

In paralel, au fost reluate la venituri ajustarea de valoare pentru comanda de investitii (inregistrata in anul 2017 la nivelul valorii acesteia) si provizionul pentru litigii inregistrat in anul 2020 (in valoare de 1.891.658 lei).



De asemenea, Societatea-mama are patrimoniu si active ce au fost achizitionate prin leasing financiar, dar din motive de natura juridica si financiara, intrarea in proprietate nu a putut sa fie facuta, astfel:

Partener	Contract	Obiect	Valoare achizitie (lei)	Valoare neta contabila
Epiroc Financial-Suedia	206009/2013	3 concasoare + 2statii sortare	8.025.227	-
RCI Leasing	153310.11/2013	11 Dacia Daster	644.171	-
TOTAL			8.669.398	-

Active din dreptul de utilizare a activelor luate in leasing

In urma analizei situatiei activelor corporale, din perspectiva IFRS 16 – „Contracte de leasing”, Societatea a retratat activele achizitionate utilizand contracte de leasing (financiar) si prezinta miscarile acestor imobilizari separat de celelalte active corporale din patrimoniu.

La 31 decembrie 2023, Grupul are in desfasurare un numar de 10 contracte de leasing financiar, avand ca obiect atat vehicule utilitare cat si vehicule utilizate in scop administrativ receptionate.

Prospectiuni

Contract	Obiect	Valoare de intrare activ la 31.12.2023	Amortizare acumulata la 31.12.2023	Valoare neta la 31.12.2023	Cheltuiala cu amortizarea din an
DF.62674	Audi Q7	388.188	58.228	329.960	7.176
DF.62764	Toyota Hilux-7buc	1.072.828	76.631	996.198	76.631
DF.62765	Toyota Hilux-6buc	919.567	76.631	842.937	76.631
DF.63112	Hyundai Tucson	170.329	11.355	158.974	11.355
DF.63111	Autosasiu Man 4x4	1.082.825	18.047	1.064.778	18.047
DF.63254	Citroen Jumper	143.514	7.176	136.338	7.176
Total		3.777.251	248.067	3.529.184	248.067

Prospectiuni – Divizia de Paza si Protectie:

Contract	Obiect	Valoare de intrare activ la 31.12.2023	Amortizare acumulata la 31.12.2023	Valoare neta la 31.12.2023	Cheltuiala cu amortizarea din an
F22/2169/0004	Dacia Duster	105.017	30.630	74.387	26.254
F22/2169/0002	Dacia Duster	98.711	32.904	65.808	24.678
F22/2169/0003	Dacia Duster	105.017	30.630	74.387	26.254
F22/2169/0001	Kia Sportage	154.252	57.844	96.407	38.563
Total		462.997	152.008	310.989	115.749
Total Grup		4.240.248	400.075	3.840.173	363.816



Imobilizari corporale in curs de executie

La 31 decembrie 2023, Grupul are imobilizari corporale in curs de executie, in valoare totala de 3.825.028 lei (31 decembrie 2022: 338.970 lei), semnificative fiind:

- Echip. Logging - container 7.3m Unit, in valoare de 1.744.709 lei;
- Echip. Logging - Wireline Container Unit, in valoare de 433.472 lei;
- Autosasiu Man TGS 26.440 6x4 necarosat -1 buc, in valoare de 602.553 lei;
- Autosasiu ManTGS 26.440 6x4 necarosat -1 buc, in valoare de 602.129 lei;
- Unitate control Telemetry logging -1 buc, in valoare de 79.517 lei;
- Amenajare acoperis sediul, in valoare de 345.487 lei.

5.6. IMOBILIZARI NECORPORALE

La 31 decembrie 2023, imobilizarile necorporale se prezinta astfel:

	Licente, brevete si alte imobilizari necorporale	Fond comercial	Imobilizari necorporale in curs	Total
Cost				
Sold la 31 decembrie 2021	6.171.953	1.427.589	-	7.599.542
Intrari	2.876	-	-	2.876
Iesiri	(978.986)	-	-	(978.986)
Sold la 31 decembrie 2022	5.195.842	1.427.589	-	6.623.431
Intrari	381.964	-	-	381.964
Iesiri	(288.627)	-	-	(288.627)
Sold la 31 decembrie 2023	5.289.179	1.427.589	-	6.716.768
Amortizare cumulata si ajustari de valoare				
Sold la 31 decembrie 2021	6.109.625	1.427.589	-	7.537.215
Amortizarea din an	49.732	-	-	49.732
Amortizarea iesirilor	(980.009)	-	-	(980.009)
Sold la 31 decembrie 2022	5.179.348	1.427.589	-	6.606.937
Amortizarea din an	18.221	-	-	18.221
Amortizarea iesirilor	(288.623)	-	-	(288.623)
Sold la 31 decembrie 2023	4.908.946	1.427.589	-	6.336.535
Valoare contabila neta				
Sold la 31 decembrie 2022	16.494	-	-	16.494
Sold la 31 decembrie 2023	380.233	-	-	380.233

70Years of
Discovering
Earth's
Resources**PROSPECTIUNI™****NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE****la data de 31 DECEMBRIE 2023***(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)*

5.7. IMOBILIZARI FINANCIARE

Prospectiuni S.A. detine actiuni sau parti sociale la alte unitati dupa cum urmeaza:

- 935 de actiuni la valoarea nominala de 2,50 lei/actiune reprezentand o participatie la capitalul social al Esparom S.A. in valoare de 2.337,50 lei reprezentand o participatie de 2,5 % din capitalul social al Esparom S.A.;
- 23.912.314 de actiuni la valoare nominala de 2,5 lei/actiune (la data conversiei) reprezentand o participatie de 59.780.786 lei si respectiv 2,72% din capitalul social al RAFO S.A. Onesti, societate aflata in lichidare. Acest activ financiar are si o ajustari de valoare pentru intreaga valoare si 31 decembrie 2022.
- 1.108.039 de actiuni, respectiv 2,1200% din capitalul social al ZETA Petroleum Limited o societate al carei obiect de activitate este exploatarea zacamintelor de petrol si gaze naturale asupra unor perimetre din Romania, in valoare totala de 1.238.250 lei achizitionate in luna iulie 2010 ca investitie pe termen lung;
- 1200 de parti sociale, reprezentand 100% din capitalul social al Prospectiuni Geophysical Idt, societate inregistrata in Cipru, fara activitate in ultimii 5 ani;
- 50 de parti sociale, reprezentand 100% din capitalul social al Prospect Geoservices Sarlau, societate constituita pentru prestarea de servicii in domeniul achizitiilor de date geofizice in Maroc si tarile invecinate, fara activitate in ultimii 5 ani, ce se incadreaza in conditiile neincluderii in perimetrul de consolidare al grupului;
- 990 parti sociale, reprezentand 99% din capitalul social al Prospectiuni sarl, societate inregistrata in Senegal, ce nu a fost inclusa in perimetrul de consolidare al grupului, ci a fost prezentata ca activ detinut spre vanzarea, asa cum este prezentat, mai pe larg, la nota 5.2 – „Active detinute spre vanzare”.
- 1.691.363 actiuni care insumeaza 98,2572% din capitalul social al Econsa Grup S.A., in valoare totala de 12.008.677 lei, ceea ce ar trebui sa ii confere controlul asupra acestei societati. Totusi, luand in considerare statutul juridic al acesteia, aflandu-se in procedura insolventei, conform legii 85/2014, in dosarul 22712/3/2016, avand planul de reorganizare propus de debitoare si confirmat de catre judecatorul sindic, prin Sentinta civila nr. 3971/12.10.2022, sub numarul 495/10.06.2022.

In conditiile Legii 85/2014, odata cu deschiderea procedurii insolventei, calitatea de actionar majoritar nu mai ofera beneficiul atributelor de control si de autoritate cerut de standardele internationale de raportare financiara 10 („IFRS 10 – Situatii financiare consolidate”) deoarece, conform art. 54 si 55 din Legea 85 privind procedurile de prevenire a insolventei, mandatul administratorilor statutari inceteaza odata cu numirea administratorului special, de la acelasi moment, adunarea generala a actionarilor suspendandu-si activitatea.

De asemenea, ca urmare a confirmarii planului de reorganizare, nici calitatea de creditor pe care o are Societatea-mama in procedura, nu ofera posibilitatea de a controla sau de a exercita autoritatea, astfel cum sunt descrise aceste in aceleasi IFRS 10, punctele 5-18. Aceasta deoarece, conform art. 141 din Legea 85/2014, dupa confirmarea planului de reorganizare, debitorul isi va conduce activitatea sub supravegherea administratorului judiciar si in conformitate cu planul de reorganizare, mai mult de atat, actionarii nu au dreptul de a interveni in conducerea societatii sau in administrarea averii debitorului.

Astfel, Prospectiuni, nu are pe durata procedurii insolventei debitoarei Econsa Grup nicio parghie prin care sa-si exercite drepturile de coordonare care i-ar oferi atributul autoritatii si, ca atare, pe cel de control, astfel cum sunt definiti acesti termeni in Anexa A la standardul de raportare IFRS 10.

Pe cale de consecinta, in ceea ce priveste relatia Prospectiuni SA – Econsa Grup, nu este indeplinita conditia de baza pentru includerea in perimetrul de consolidare, si anume aceea de avea o entitate care sa o controleze pe cealalta.

In aceste conditii, asa cum a fost prezentat si la nota 1.1 – „Entitatea care raporteaza”, in anul 2023, conducerea Grupului a decis scoaterea Econsa Grup SA din perimetrul de consolidare.



Partile sociale/actiunile detinute de Prospectiuni S.A. ca imobilizari financiare la societatile neincluse in perimetrul de consolidare, sunt inregistrate la cost, mai putin eventuale ajustari de valoare, in situatia in care exista indicii de depreciere, conform politicii contabile descrisa in Nota 10.1.

Codecs detine actiuni sau parti sociale la alte Societati comerciale, dupa cum urmeaza:

- 50 parti sociale, in valoare de 500 lei si reprezentand o participatie de 100% din capitalul Codecs Business Development;
- O detinere in valoare de 60.000 lei, reprezentand o participatie de 100% din capitalul Fundatiei Codecs pentru Leadership;
- 1.840 parti sociale, in valoare de 18.480 lei, reprezentand o participatie de 88% din capitalul entitatii Coaching Institut;
- alte detineri in valoare de:
 - 500 lei, reprezentand 10% din capitalul Asociatiei Codecs Club;
 - 201 lei, reprezentand 60% din capitalul Codecs Kazahstan;
 - 620 lei in Asociatia regionala de resurse umane;

Conducerea Grupului a analizat situatia acestor subsidiare si au concluzionat ca activitatea si patrimoniul lor nu este semnificativ pentru Grup, ele nefiind incluse in perimetrul de consolidare.

6. CAPITALURI SI DATORII

6.1. CAPITAL SOCIAL SI REZERVE

Capitalul social

La 31 decembrie 2023 capitalul social statutar subscris si varsat integral al Societatii-mama este impartit in 718.048.725 actiuni cu o valoare nominala de 0,1 lei/ actiune.

Grupul recunoaste modificarile la capitalul social in conditiile prevazute de legislatia in vigoare si numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Asociatilor si inregistrarea acestora la Registrul Comertului.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 este dupa cum urmeaza:

Actionar	31 decembrie 2023		31 decembrie 2022	
	%	Numar de actiuni	%	Numar de actiuni
Tender S.A.	55,70%	400.000.035	55,70%	400.000.035
SIF 4 Muntenia	11,83%	84.917.900	11,83%	84.917.900
Alti actionari (persoane fizice)	23,85%	171.215.656	24,08%	172.891.161
Alti actionari (persoane juridice)	8,62%	61.915.134	8,39%	60.239.629
TOTAL	100%	718.048.725	100%	718.048.725

La 31 decembrie 2023, capitalul social in valoare de 81.861.336 include efectele retratarilor inregistrate in anii precedenti conform aplicarii IAS 29 "Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste" dupa cum se precizeaza in Nota 1.2, b) Reconcilierea capitalului social se prezinta astfel:

NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Capital social (valoare nominala)	71.804.872
Diferente aferente retrarii conform IAS 29	10.056.464
Soldul capitalului social (retratat)	<u><u>81.861.336</u></u>

Rezerve legale

Rezervele legale sunt constituite conform situatiilor financiare statutare si nu pot fi distribuite. Grupul transfera catre rezerva legala cel putin 5% din profitul anual contabil pana cand soldul cumulat atinge 20% din capitalul social varsat. Rezervele legale includ efectele retrarilor inregistrate in anii precedenti, conform aplicarii IAS 29 "Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste".

Reconcilierea rezervelor legale la 31 decembrie 2023 se prezinta astfel:

Rezerve legale (valoare statutara)	14.360.974
Diferente aferente retrarii conform IAS 29	1.922.465
Diferente aferente retrarii intereselor care nu controleaza	20.000
Soldul rezervelor legale (retratat)	<u><u>16.303.439</u></u>

Rezerva din reevaluare

Rezerva din reevaluare este in suma de 55.307.069 lei la 31 decembrie 2023, cuprinde rezervele din reevaluare obtinute in urma reevaluarilor efectuate de catre evaluatori independenti (a se vedea si nota 5.5 – „Imobilizari corporale) diminuate de transferul rezervelor din reevaluare in rezultat reportat.

Impozitul pe profit amanat recunoscut pe seama capitalurilor proprii

La 31 decembrie 2023, impozitul pe profit amanat a fost evidentiat separat in elementele capitalurilor proprii, in valoare de 9.208.126 lei. Pe parcursul anului acesta a fost afectat de efectul impozitarii rezervelor din reevaluare recunoscute in rezultatul reportat 169.731 lei.

Rezultatul reportat

Rezultatul reportat reprezinta rezultatul cumulat al Grupului. Rezultatul reportat se repartizeaza pe baza situatiilor financiare statutare neconsolidate.

In ceea ce priveste evolutia rezultatului reportat din cursul anului, acesta a fost afectat de:

Efectul ajustarilor de retratare a rezultatului reportat	(1.441.557)
Profitul exercitiului atribuibil societatii-mame	31.036.613
Transferul in rezerva legala	(1.760.830)
Transferul rezervelor din reevaluare realizate pe parcursul anului	<u>1.155.523</u>

Astfel, la data de 31 decembrie 2023, valoarea rezultatului reportat este de 27.346.172 lei – pierdere.

6.2. GESTIONAREA CAPITALULUI

Nu e cazul.



6.3. IMPRUMUTURI

Nu e cazul.

6.4. DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII

La 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, datoriile Grupului fata de furnizori sunt dupa cum urmeaza:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Furnizori	9.324.890	12.900.167
Furnizori de imobilizari	772.151	648.863
Avansuri primite de la clienti	815.902	3.345
Sume datorate angajatilor	4.036.426	3.446.531
Alte datorii	4.041.245	1.269.579
TOTAL	18.990.614	18.268.485
Datorii pe termen lung	2.541.671	311.822
Datorii pe termen scurt	16.448.943	17.956.663

La 31 decembrie 2023, din valoarea totala a datoriilor comerciale si alte datorii de 18.990.614 lei, datoriile comerciale catre parti afiliate sunt in valoare de 30.978 lei, detaliate in cadrul Notei 9.3.

Expunerea Grupului la riscul valutar si riscul de neplata in ceea ce priveste datoriile este prezentata in Nota 7 – „Instrumente financiare si managementul riscului”.

Alte impozite si obligatii pentru asigurarile sociale

La 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, alte impozite si obligatii pentru asigurarile sociale cuprind:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Datorii fata de bugetul statului	10.438.271	11.677.444
Taxa pe valoare adaugata	2.132.430	6.750.869
TOTAL	12.570.701	18.428.313

Datoriile fata de bugetul statului cuprind, in principal, contributiile catre bugetul asigurarilor sociale, impozitul pe salarii si alte impozite si taxe catre bugetele locale.

**Salariile**

Numarul mediu de salariatii in anul 2023 a fost de 829 , iar in anul 2022 a fost de 670, structurat astfel:

Numarul mediu de salariatii	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
- Management nivel 1	8	9
- Management nivel 2	22	14
- Specialisti	106	130
- Muncitori	693	517
TOTAL	829	670

Costurile salariale

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Cheltuieli salariale	83.778.833	61.842.868
Contributii si asigurari sociale	2.810.903	2.119.598
Cheltuieli cu colaboratorii	83.369	66.944
Tichete de masa	187.910	190.200
TOTAL	86.861.015	64.219.610

6.5. PROVIZIOANE

Denumirea provizionului	Sold la 31 decembrie 2022	Provizioane noi	Reluati la venituri	Sold la 31 decembrie 2023
Provizion pentru impozite	1.019.646	-	(1.019.646)	-
Provizioane pentru litigii	1.891.659	270.890	(1.891.659)	270.890
Alte provizioane	1.065.848	-	(1.065.848)	-
Total	3.977.153	270.890	(3.977.153)	270.890

Provizioane pentru impozite*Prospectiuni*

In cursul anului 2022, ca urmare a unor situatii punctuale a lichiditatilor, cauzate de intarzierea cu care s-au demarat unele proiecte, fluctuatiiile activitatii din anumite luni, dar si achitarea integrala a unor datorii precum cele din esalonarea obligatiilor bugetare din exercitiile anterioare (un efect de aprox. 21.3 mil lei in lichiditati), unele obligatii bugetare au fost achitate cu intarzieri de pana la 30 de zile. Drept urmare, la 31 decembrie 2022, Societatea datora dobanzi si penalitati de intarziere neinstituite, in valoare de 1.019.646 lei. Pentru acestea, ANAF a emis decizia de impunere nr. 14129021/16.02.2023, iar obligatiile fiscale aferente au fost achitate in termen legal. La 31 decembrie 2023, Societatea nu are provizioane pentru impozite.



Provizioane pentru litigii:

Prospectiuni

La 31 decembrie 2023, provizionul constituit in anul 2020, ca urmare a spetei juridice in care a fost implicat activul din Sant Feliu de Guixols, Girona (Spania), a fost reluat la venit in evidentele societatii (1.891.659 lei), ca urmare a vanzarii acestuia, prin procedura de executare silita (a se vedea si nota 3.2).

In cursul anului 2023, din cauza unor litigii de munca, in care Societatea are calitatea de parat, in urma analizei facute impreuna cu avocatii care o reprezinta, conducerea acesteia a considerat prudenta, inregistrarea unor provizioane in valoare de 270.890 lei.

Alte provizioane:

Prospectiuni

In desfasurarea activitatii pe proiectele de achizitie de date geofizice, Societatea utilizeaza un echipament de inregistrare de tip nodal. In componenta acestui echipament exista elemente mobile (senzori), de dimensiuni reduse, ce pot fi pierdute/distruse din diverse motive (lucrari agricole, posibile furturi, etc).

In cursul anului 2023, Societatea a achizitionat un numar de 619 senzori, ce au fost utilizati pentru readucerea activelor ce contineau aceste elemente la numarul initial de senzori, fiind astfel „reparate”. Ca urmare, provizionul instituit in anii precedenti a fost reluat la venit (1.065.848 lei).

7. INSTRUMENTE FINANCIARE SI MANAGEMENTUL RISCULUI

Grupul este expus urmatoarelor riscuri ce decurg din instrumente financiare: risc de piata (riscul de rata a dobanzii si riscul valutar) si risc de lichiditate. Managementul global al Grupului se focuseaza asupra imprezibilitatii pietei financiare si cauta sa minimizeze potentialele efecte adverse ale performantei financiare a Grupului. Riscul de piata este riscul care produce schimbari asupra preturilor pietei, precum schimbul valutar si rata dobanzii ce vor afecta veniturile Grupului sau valoarea detinerilor de instrumente financiare.

Grupul nu are angajamente formale pentru a combate riscurile financiare. In ciuda inexistentei angajamentelor formale, riscurile financiare sunt monitorizate de managementul de top, punandu-se accent pe nevoile Grupului pentru a compensa eficient oportunitatile si riscurile.

Aceasta nota prezinta informatii cu privire la expunerea Grupului fata de riscurile mentionate mai sus, la obiectivele, politicile si procesele aferente masurarii si administrarii riscurilor, cat si despre gestionarea capitalului de catre Grup.

(i) Riscul de piata

Riscul de piata reprezinta riscul ca modificari ale preturilor pietei – cursul de schimb valutar si rata dobanzii – sa afecteze profitul Grupului sau valoarea instrumentelor financiare detinute. Obiectivul managementului riscului de piata este gestionarea si mentinerea expunerilor in limite acceptabile si optimizarea rezultatelor.

Riscul valutar

Grupul poate fi expus fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin conturile bancare sau datoriile si creantele comerciale exprimate in valuta.

Moneda utilizata pe piata interna este leul romanesc. Grupul este expus riscului valutar la vanzarile, achizitiile realizate in alta moneda decat cea utilizata de Grup pe piata interna. Monedele care expun Grupul la acest risc



sunt, in principal, EURO si USD celelalte monede fara un impact semnificativ sunt: GBP si KZT. Grupul nu utilizeaza instrumente derivate sau instrumente de hedging.

In cursul anului 2023, in Romania, rata inflatiei a fost de 10,4 %, iar in anul 2022 de 13,8 %, Atat nivelul inflatiei, cat si volatilitatea cursului de schimb pot afecta lichiditatile Grupului.

Expunerea Grupului la riscul valutar la 31 decembrie 2023 a fost:

	EUR	USD
Active monetare		
Numerar	126.700	55.638
Creante	277.865	77.343
Datorii monetare		
Furnizori	(843.038)	(901.988)
Imprumuturi	-	-
Expunerea neta	(438.473)	(769.007)

In Romania, cursurile de schimb valutar sunt publicate de Banca Nationala a Romaniei si sunt considerate a fi o aproximare rezonabila a cursurilor de schimb ale pietei valutare. Pentru activele si datoriile monetare ale Grupului denumite in monede pentru care Banca Nationala a Romaniei nu furnizeaza date, a fost folosit cursul moneda straina – EUR si EUR – RON pentru stabilirea unei cotatei indirecte.

Mai jos se gasesc monedele in care activele si datoriile monetare ale Grupului sunt denumite la 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022:

	Curs la 31 decembrie 2023	Curs la 31 decembrie 2022
RON/ EURO	4,9746	4,94740
RON/ USD	4,4958	4,63460

Analiza de senzitivitate

O apreciere cu 10% a leului romanesc fata de EUR in comparatie cu situatia la 31 decembrie 2023 ar creste rezultatul obtinut de catre Grup cu 218.123 lei, in vreme ce o depreciere cu 10% a leului fata de EUR comparativ cu aceeași data ar avea un efect similar, dar de sens contrar. De asemenea, o apreciere/depreciere cu 10% a leului fata de USD ar conduce la o crestere/diminuare a rezultatului Grupului de 345.730 lei.

Riscul de rata a dobanzii

Riscul generat de rata dobanzii este riscul ca valoarea instrumentelor financiare sa varieze datorita fluctuatiilor de pe piata a ratelor dobanzilor. Riscul fluxului de lichiditati determinat de dobanzi este riscul variatiei in timp a costurilor cu dobanzile.

Valoarea justa a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare detinute pana la scadenta, in conditii normale de afaceri sunt prezentate in situatia pozitiei financiare la valoare justa sau la valoarea de rambursare, dupa caz. Valoarea justa este suma la care



instrumentul financiar ar putea fi schimbat intr-o tranzactie curenta intre parti interesate, intr-o tranzactie directa, la pretul pietei, alta decat vanzarea fortata sau de lichidare. Valoarea justa este obtinuta din preturile cotate pe piata si modelele de actualizare a fluxului de lichiditati, dupa caz.

La 31 decembrie 2023, valorile contabile ale numerarului si echivalentelor de numerar, furnizorilor si clientilor, angajamentelor si datoriei pe termen scurt aproximau valorile lor juste datorita scadentelor pe termen scurt ale acestor active si datorii.

(ii) *Riscul de credit*

Riscul de credit reprezinta riscul ca Grupul sa inregistreze o pierdere financiara daca un client sau contrapartida din cadrul unui instrument financiar nu isi indeplineste obligatiile contractuale, fiind in principal generat in legatura cu creantele comerciale ale Grupului, numerarul si echivalentele de numerar.

Tratamentul riscului de credit se bazeaza pe factori de succes interni si externi Grupului. Factorul extern de succes – care are efect asupra reducerii riscului in mod sistematic – este: perfectionarea activitatii operatorului de piata. Factorii interni de succes in tratamentul riscului de contrapartida includ: diversificarea portofoliului de clienti.

Actiunile financiare, care pot supune Grupul riscului de incasare, sunt in principal creantele comerciale. Grupul a pus in practica o serie de politici prin care se asigura ca vanzarea de servicii se realizeaza catre clienti cu o incasare corespunzatoare. Valoarea neta a creantelor, neta de provizion, reprezinta suma maxima expusa riscului de incasare.

Expunerea maxima la riscul de incasare la data raportarii a fost:

	<u>31 decembrie 2023</u>	<u>31 decembrie 2022</u>
Creante	34.223.144	33.341.924
TOTAL	34.223.144	33.341.924

Situatia vechimii creantelor la data raportarii a fost:

	<u>Brut</u>	<u>Ajustari de</u>	<u>Brut</u>	<u>Ajustari de</u>
	<u>31 decembrie</u>	<u>valoare</u>	<u>31 decembrie</u>	<u>valoare</u>
	<u>2023</u>	<u>31 decembrie</u>	<u>2022</u>	<u>31 decembrie</u>
		<u>2023</u>		<u>2022</u>
Intre 0 – 90 zile	28.706.454	-	25.683.639	
Intre 90 – 180 zile	89.966	-	-	
Intre 180 -365 zile	765.698	-	1.458.946	
Mai mult de un an	98.375.104	(93.714.079)	99.986.975	(93.787.637)
TOTAL	127.937.223	(93.714.079)	127.129.561	(93.787.637)

(iii) *Riscul de lichiditate*

Riscul de lichiditate apare din posibilitatea neonorarii obligatiilor fata de Grup de catre clienti, in conditii normale de afaceri. Pentru a controla acest risc, Grupul trebuie sa evalueze periodic solvabilitatea financiara a clientilor sai.



Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient si a unor fonduri de finantare adecvate pentru desfasurarea activitatii.

Grupul urmareste mentinerea unui nivel al numerarului si echivalentelor de numerar care sa depaseasca iesirile de numerar previzionate pentru plata datoriilor financiare. De asemenea, Grupul monitorizeaza nivelul intrarilor de numerar previzionate din incasarea creantelor comerciale, precum si nivelul iesirilor de numerar previzionate pentru plata datoriilor comerciale si altor datorii.

Expunerea maxima la riscul de lichiditate la data raportarii a fost:

31 decembrie 2023	Valoare contabila	Fluxuri de numerar contractuale	mai putin de 1 an	1 – 5 ani	peste 5 ani
Imprumuturi	-	-	-	-	-
Datorii comerciale si alte datorii, inclusiv alte impozite si asigurari sociale	18.990.615	19.548.950	16.448.944	2.541.671	-
TOTAL	18.990.615	19.548.950	16.448.944	2.541.671	-

Iar pentru anul trecut a fost:

31 decembrie 2022	Valoare contabila	Fluxuri de numerar contractuale	mai putin de 1 an	1 – 5 ani	peste 5 ani
Imprumuturi	-	-	-	-	-
Datorii comerciale si alte datorii, inclusiv alte impozite si asigurari sociale	18.268.485	18.268.485	17.956.663	311.822	-
TOTAL	18.268.485	18.268.485	17.956.663	311.822	-

8. ENTITATILE GRUPULUI

Filiarele Grupului si procentul actiunilor detinute de Societatea mama, Prospectiuni S.A., sunt dupa cum urmeaza:

Entitatea	Tara de origine	31 decembrie 2023 % din actiuni
CODECS SA	Romania	90,2
Prospectiuni – Divizia Paza si Protectie SRL	Romania	100
Prospectiuni Oil & Gas SRL	Romania	100

CODECS S.A. este o entitate deschisa in Romania avand un capital social de 499.998 lei cu principalul obiect de activitate instruirea profesionala de specialitate si programe MBA, Prospectiuni S.A. detinand 90,2% din actiuni.

Pe tot parcursul anului 2023, conducerea a fost asigurata de catre domnul Razvan Sisu, in pozitia de Administrator al entitatii.

70
Years of
Discovering
Earth's
Resources



PROSPECTIUNI™



NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Prospectiuni Divizia Paza si Protectie S.R.L. este o firma romaneasca, avand ca obiect principal de activitate garda si protectia bunurilor si persoanelor. Prospectiuni S.A. detine 100% din capitalul social al Prospectiuni Divizia Paza si Protectie S.R.L.

Pe tot parcursul anului 2023, conducerea a fost asigurata de catre domnul Stefan Cohut, in pozitia de Administrator.

Prospectiuni Oil & Gas S.R.L. este o firma romaneasca, avand ca obiect principal de activitate extractia petrolului brut. Prospectiuni S.A. detine 100% din capitalul social.

Pe tot parcursul anului 2023, conducerea a fost asigurata de catre domnul Nicolae Petrisor, in pozitia de Administrator.

Pentru societatile intrate in perimetrul de consolidare la care Prospectiuni SA nu are un procent de detinere de 100%, s-a calculat impactul intereselor care nu controleaza atat in rezultatul perioadei de raportare (un profit de 70.106 lei), cat si in Situatiia Consolidata a Pozitiei Financiare (impact total de 332.576, reprezentand atat pierdere din reportat, cat si alte elemente de capitaluri), transferate la 31 decembrie 2023 in interese care nu controleaza.

9. ALTE INFORMATII

9.1. ANGAJAMENTE

Nu este cazul

9.2. CONTINGENTE

(i) Litigii

Majoritatea actiunilor in curs in instanta se refera la recuperarea creantelor de incasat de la clienti, respectiv asupra proprietatii partiale asupra unor terenuri (in cazul Prospectiuni).

(ii) Datorii contingente

Nu este cazul.

(iii) Rezerve din reevaluare la 31 decembrie 2023

La 31 decembrie 2023, rezervele din reevaluare la nivel de Grup sunt in valoare de 55.307.069 lei.



(iv) **Mediul economic**

Situatia curenta

In 2023, mediul economic din Romania a fost marcat de o serie de provocari. Inflatia a continuat sa fie o problema majora, cu rata anuala a inflatiei ajungand la 10,4 %.

Acest lucru a fost determinat in principal de cresterea preturilor la energie si la alimente, dar si de intreruperile in lanturile de aprovizionare globale. In ciuda acestor dificultati, PIB-ul Romaniei a inregistrat o crestere de 2,1%, sustinuta de sectorul IT, de exporturile de masini si echipamente industriale.

Pe de alta parte, rata somajului a ramas relativ scazuta, la 5,2%, datorita cresterii cererii de forta de munca in constructii.

Investitiile straine directe au inregistrat un usor avans, ajungand la 6,5 miliarde de euro, fiind atrase de forta de munca calificata si de costurile relativ scazute ale acestora. Cu toate acestea, mediul de afaceri a fost afectat de incertitudinea legislativa si fiscala, ceea ce a descurajat unele investitii pe termen lung.

Perspectivile economiei in urmatoorii ani

Pentru anii urmatoari, se asteapta ca economia Romaniei sa inregistreze o stabilizare treptata a inflatiei, pe masura ce preturile la energie se normalizeaza si lanturile de aprovizionare se adapteaza la noile realitati globale. Fondurile europene din PNRR (Planul National de Redresare si Rezilienta), in valoare de 29,2 miliarde de euro, vor juca un rol crucial in finantarea proiectelor de infrastructura si in digitalizarea economiei, aspecte esentiale pentru cresterea sustenabila pe termen lung.

In concluzie, perspectiva pe termen mediu pentru economia Romaniei este una de crestere moderata, cu conditia implementarii eficiente a reformelor structurale si a gestionarii eficiente a resurselor disponibile. Provocarile legate de demografia negativa si de migrarea fortei de munca vor necesita politici proactive din partea guvernului pentru a mentine competitivitatea pe piata internationala.

Modificari in evolutia pretului petrolului

Se estimeaza ca pentru anul 2024, pretul petrolului si al gazului la nivel mondial, aflate deja la valori ridicate (USOIL intre 63 si 83 USD/baril in primul semestru), va continua sa ramana la o valoare relativ constanta, in special datorita noilor orientari, in materie de strategie energetica a tarilor europene, cauzate, in principal, de conflictul armat din Ucraina.

Conform previziunilor, cererea de GNL va trebui sa creasca pana in 2025-2030, crescand astfel implicit si preturile. Se estimeaza, in continuare, ca gazul va fi combustibilul fosil cu cea mai rapida crestere, lucru vizibil deja in piata. Conducerea Prospectiuni a luat masuri pentru a se adapta la realitatea acestor modificari din piata, adaptandu-si procedurile de lucru din teren, redimensionand costurile si numarul de salariati si orientandu-si atentia catre clientii strategici.

(v) **Cadrul de desfasurare a activitatii**

Desi parte a Uniunii Europene de la 1 ianuarie 2007, economia Romaniei prezinta in continuare caracteristici ale unei pietei emergente, cum ar fi un deficit de cont curent ridicat, o piata financiara relativ subdezvoltata.

Conducerea Grupului considera ca aplicarea principiului continuitatii activitatii in pregatirea acestor situatii financiare consolidate este corecta, data fiind si pozitia dominanta de pe piata de petrol si gaze naturale din cadrul sistemului economic national.



(vi) **Cadrul legislativ fiscal**

Cadrul legislativ-fiscal din Romania si implementarea sa in practica se modifica frecvent si face subiectul unor interpretari diferite din partea diverselor organe de control. Declaratiile de impozit pe profit fac subiectul reviziei si corectiilor autoritatilor fiscale, in general pe o perioada de cinci ani dupa data completarii lor. Managementul considera ca a inregistrat in mod adecvat obligatiile fiscale din situatiile financiare consolidate anexate; totusi, exista riscul ca autoritatile fiscale sa adopte pozitii diferite in legatura cu interpretarea acestor probleme. Impactul acestora nu a putut fi determinat la aceasta data.

(vii) **Garantii pentru imprumuturile primite**

Nu e cazul pentru situatia grupului la 31 decembrie 2023.

9.3. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

In scopul intocmirii situatiilor financiare consolidate in conformitate cu IFRS la 31 decembrie 2023, doua parti sunt considerate a fi afiliate daca una dintre ele are posibilitatea de a o controla pe cealalta, sau de a exercita o influenta semnificativa asupra acesteia in luarea deciziilor financiare si operationale, dupa cum este detaliat in IAS 24 „Prezentarea informatiilor despre partile afiliate”. In identificarea partilor afiliate este luata in considerare substanta relatiei, si nu natura juridica a acesteia.

Partile afiliate pot derula tranzactii in termene si conditii diferite fata de tranzactiile derulate cu terte parti.

Societatile afiliate si alte parti legate cu care Grupul a desfasurat tranzactii sau are solduri, majoritatea aflandu-se sub control comun, atat in cursul anului 2023, cat si in cursul anului 2022 sunt:

Nume societate (inclusiv forma juridica)	Natura relatiei	Tip tranzactii
TENDER S.A.	Societatea – mama Prospectiuni	Imprumuturi acordate; chirie; utilitati
ECONSA GRUP SA	Filiala	Imprumuturi acordate; chirie utilaje; chirie spatiu; refacturari
PROSPECTIUNI SARL (Senegal)	Filiala	Imprumuturi acordate; servicii prestate
ESPAROM S.A.	Alta parte legata	Chirie, utilitati, servicii prestate
ICSH S.A. HUNEDOARA	Alta parte legata	Vanzare de imobilizari, Refacturari
CORPORATE MANAGEMENT SOLUTION S.R.L.	Alta parte legata	Imprumuturi acordate; refacturari
INDUSTRIA LINII S.A	Alta parte legata	Contract cesiune, Garantie adusa
ILSA LAND	Alta parte legata	Imprumuturi acordate
GRUPUL IMOBILIAR TRUSTEE S.A.	Alta parte legata	Vanzare imobilizari corporale; chirii; refacturari
VULCAN S.A.	Alta parte legata	Chirii, Contract cesiune
SIRD TIMISOARA	Alta parte legata	Chirii
TEN AIRWAYS S.R.L.	Alta parte legata	Chirii, utilitati, servicii transport
TALC DOLOMITA	Alta parte legata	imprumuturi acordate, chirie utilaje
AGROSEM S.A.	Alta parte legata	chirie, refacturare utilitati
OVVA PHARMACEUTICAL S.R.L.	Alta parte legata	Chirii
TENDER REAL ESTATE srl (fosta OAB CONSULTING S.R.L.)	Alta parte legata	Chirii
VIRTUAL VISION INOVATION SRL	Alta parte legata	Chirii
FARM PREMIX	Alta parte legata	Imprumuturi acordate
PROSPECTIUNI INTERNATIONAL SRL	Alta parte legata	Chirii



La 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 soldurile nete ale creantelor catre partile afiliate ale Grupului sunt prezentate mai jos:

	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
ICSH SA Hunedoara	2.961.182	3.305.123
Talc Dolomita	-	22.634
Prospectiuni Sarl	2.487.652	3.422.204
Prospectiuni International	1.500	250
Ovva Pharmaceutical	2.400	3.000
Tender Real Estate srl	1.793	-
Smart Job Solutions	-	3.957
Econsa Grup SA	-	19.397
Ilsa Land srl	3.509.487	-
TOTAL	8.964.014	6.776.565

Creantele de mai sus se impart in Creante comerciale si Acorduri de finantare acordate partilor afiliate, dupa cum urmeaza:

Creante comerciale nete	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
ICSH SA Hunedoara	2.961.182	3.305.123
Talc Dolomita	-	22.634
Prospectiuni Sarl	288.415	751.157
Prospectiuni International	1.500	250
Smart Job Solutions	-	3.957
Econsa Grup SA	-	19.397
Ovva Pharmaceutical	2.400	3.000
Tender Real Estate	1.793	-
TOTAL	3.255.289	4.105.518

Creanta in valoare neta de 3.305.123 lei asupra ICSH SA Hunedoara o reprezinta contravaloarea vanzarii Bazei de reparatii Buzau, tranzactie efectuata in anul 2009, in valoare de 8.677.450 lei. Pentru garantarea recuperarii acestei creante, Prospectiuni detine o ipoteca de gradul I emisa de ICSH in favoarea acesteia. Activele ipotecate sunt de natura terenurilor si constructiilor.

Avand in vedere deprecierea activelor gajate, la data de 31 decembrie 2017 Grupul a inregistrat o ajustare de depreciere a valorii in suma de 1.150.087 lei, suma stabilita ca diferenta intre valoarea creantei si valoarea stabilita de catre un evaluator independent acreditat ANEVAR. Aceasta ajustare a fost suplimentata in cursul anului 2019, cu suma de 3.589.863 lei, reprezentand echivalentul valorii activelor ce nu reprezinta garantie in favoarea Prospectiuni. In cursul anului 2023, in baza planului de reorganizare al ICSH SA, Prospectiuni a incasat 343.943,45 lei.



Acorduri de finantare – sume nete	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Ilsa Land Srl	3.509.487	-
Prospectiuni Sarl	2.199.237	2.671.047
TOTAL	5.708.725	2.671.047

Datoriile comerciale ale Grupului catre partile afiliate sunt prezentate dupa cum urmeaza:

Datorii comerciale	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
Tender SA	14.402	14.402
Agrosem	13.720	13.483
Corporate Management Solutions	2.856	2.856
TOTAL	30.978	30.741

Valoarea tranzactiilor cu partile afiliate in cursul exercitiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 este redata in tabelul de mai jos:

Denumire	Vanzari/ venituri in 2023	Vanzari/ venituri in 2022	Cumparari/ cheltuieli in 2023	Cumparari/ cheltuieli in 2022
Tender SA	-	-	-	2.400
Agrosem	-	-	200	1.200
Prospectiuni International	2.521	2.598	-	-
Prospectiuni Sarl	838.908	1.333.102	-	-
Econsa Grup SA	30.989	33.778	-	-
Grup Imobiliar Trustee	-	996	-	103.206
Smart Job Solutions	-	11.728	-	-
Ovva Pharmaceutical	3.025	3.000	-	-
Tender Real Estate	1.506	-	-	-
Virtual Vision Inovation	623	-	-	-
Ilsa Land srl	9.487	-	-	-
TOTAL	887.059	1.385.203	200	106.806

Dupa cum se poate observa si in tabelul de mai sus, odata cu restrangerea activitatii intregului Grup, tranzactiile cu partile afiliate au fost nesemnificative in comparatie cu cifra de afaceri si valoarea achizitiilor.

Vanzarile catre Prospectiuni Sarl (Senegal) reprezinta lucrari geologice efectuate pentru stabilirea viabilitatii proiectului de explorare, in perimetrul detinut de aceasta entitate (a se vedea si nota 5.2 – „Active detinute spre vanzare”).



9.4. EVENIMENTE EXTRAORDINARE

Nu e cazul.

9.5. EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu e cazul.

10. POLITICI CONTABILE

Politicile contabile detaliate mai jos au fost aplicate in mod consecvent de catre entitatile Grupului pentru toate perioadele prezentate in situatiile financiare consolidate.

10.1. BAZELE CONSOLIDARII

(i) *Combinari de intreprinderi*

Combinarile de intreprinderi sunt contabilizate prin metoda achizitiei la data achizitiei, care este data la care controlul este transferat Grupului. Controlul reprezinta puterea de a conduce politicile financiare si operationale ale entitatii pentru a obtine beneficii din activitatile acesteia. La evaluarea controlului, Grupul ia in considerare drepturile de vot potentiale care sunt exercitabile in prezent.

Grupul evalueaza fondul comercial la data achizitiei astfel:

- valoarea justa a contraprestatiei transferate; inclusiv
- valoarea intereselor fara control in entitatea achizitionata; inclusiv
- daca acea combinatie de intreprinderi se realizeaza in etape, valoarea justa de la data achizitiei a participatiei in capitalurile proprii detinute in entitatea achizitionata; mai putin
- valoarea neta recunoscuta (in general valoarea justa) a activelor identificabile dobandite si a datoriilor asumate.

Castigul dintr-o cumparare in conditii avantajoase este recunoscut imediat in contul de profit si pierdere atunci cand valoarea justa a contraprestatiei transferate este mai mare decat valoarea neta recunoscuta a activelor identificabile dobandite. Contraprestatia transferata nu include sumele aferente incetarii unor relatii preexistente intre Grup si entitatea achizitionata. Asemenea sume sunt in general recunoscute in contul de profit si pierdere. Costurile de tranzactionare, altele decat cele asociate cu emiterea de obligatiuni sau actiuni, aferente combinarilor de intreprinderi sunt recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand au loc.

Orice contraprestatie contingenta datorata este evaluata la valoarea justa la data achizitiei. Daca contraprestatia contingenta este clasificata drept capitaluri proprii, atunci nu este reevaluata, iar decontarea este contabilizata in cadrul capitalurilor proprii. Alternativ, modificarile ulterioare ale valorii juste a contraprestatiei contingente sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere.



(ii) Achizitii de interese fara control

Interesele fara control sunt evaluate la valoarea proportionala a activelor nete identificabile la data achizitiei. Modificarile in procentul de detinere a Grupului in filiala care nu rezulta in pierderea controlului sunt contabilizate ca si tranzactii cu elemente de capitalurii proprii.

(iii) Filiale

Filiarele sunt entitati controlate de catre Grup. Grupul detine controlul asupra unei entitati atunci cand este expus la, sau are dreptul la castiguri variabile ce rezulta din implicarea sa in entitate si are capacitatea de a afecta aceste castiguri prin puterea asupra entitatii. Situatiile financiare ale filialelor sunt incluse in situatiile financiare consolidate din momentul in care incepe exercitarea controlului si pana in momentul incetarii lui.

(iv) Pierderea controlului

La pierderea controlului, Grupul derecunoaste activele si datoriile filialei, orice interese care nu controleaza si alte componente ale capitalurilor proprii atribuibile filialei. Orice surplus sau deficit rezultat din pierderea controlului este recunoscut in contul de profit si pierdere. Daca Grupul pastreaza orice interes in fosta filiala, atunci acest interes este evaluat la valoarea justa de la data in care controlul este pierdut. Ulterior acest interes este contabilizat prin metoda punerii in echivalenta sau drept un activ financiar disponibil pentru vanzare, in functie de gradul de influenta pastrat.

(v) Tranzactii eliminate la consolidare

Soldurile si tranzactiile in cadrul Grupului, precum si orice venituri sau cheltuieli nerealizate, rezultate din tranzactii in cadrul Grupului, sunt eliminate la intocmirea situatiilor financiare consolidate. Profiturile nerealizate aferente tranzactiilor cu entitatile asociate contabilizate prin metoda punerii in echivalenta sunt eliminate in contrapartida cu investitia in entitatea asociata, in masura interesului Grupului in entitatile asociate. Pierderile nerealizate sunt eliminate in acelasi fel ca si castigurile nerealizate, insa numai in masura in care nu exista indicii de depreciere a valorii.

(vi) Raportarea pe segmente

Un segment operational este o componenta a Grupului care se angajeaza in activitati comerciale din care pot castiga venituri si suporta cheltuieli, inclusiv venituri si cheltuieli care se refera la tranzactiile cu orice alte componente ale Grupului. Tranzactiile inter-segment se efectueaza in conditiile normale de piata.

Toate rezultatele din exploatare ale segmentelor operationale sunt revizuite periodic de catre conducerea Grupului in scopul de a lua decizii cu privire la resursele care vor fi alocate segmentului si evaluarea performantelor sale. Rezultatele segmentelor care sunt raportate conducerii includ elemente direct atribuibile unui segment, precum si cele care pot fi alocate pe o baza rezonabila. Performanta este masurata in functie de castigul segmentului inainte de dobanda, impozite si amortizare, asa cum sunt incluse in rapoartele interne de gestiune care sunt revizuite de catre conducere.

Cheltuielile de capital ale segmentelor reprezinta costul total suportat in cursul perioadei de achizitie de imobilizari corporale si imobilizari necorporale, altele decat fondul comercial.

Segmentul este o componenta distincta a Grupului care este angajat fie in oferirea de produse sau servicii corelate (segmentul de productie), fie in oferirea de produse si servicii intr-un mediu economic diferit (segment geografic) si care este subiectul unor riscuri si beneficii diferite de acelea ale altor segmente.



Grupul isi desfasoara operatiunile in mai multe zone din Romania, dar si din strainatate, care sunt angajate atat in activitatea de prospectare, cat si in cea de instruire profesionala, de extractie si de investigare si protectie a bunurilor si a persoanelor. Din punct de vedere al impartirii geografice, conducerea Grupului considera operatiunile in totalitatea lor ca "un singur segment".

Din punct de vedere al segmentelor de productie, conducerea Grupului a identificat patru segmente principale de afaceri:

- Prestare de servicii de prospectiuni geologice si geofizice;
- Prestare de servicii de instruire profesionala si alte forme de invatamant;
- Prestare de servicii de paza si protectie a bunurilor si a persoanelor, consultanta pentru servicii de securizare a institutiilor, locuintelor si obiectivelor industriale, inclusiv evaluarea sistemului de securitate.

(vii) Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile in moneda straina se exprima in LEI prin aplicarea cursului de schimb valutar de la data tranzactiei. Actiunile si pasivele monetare exprimate in valuta la sfarsitul exercitiului sunt exprimate in LEI, la cursul de schimb de la acea data. Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al anului respectiv.

Principalele rate de schimb la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 sunt dupa cum urmeaza:

Moneda	31 decembrie 2023	31 decembrie 2022
1 euro	4,9746	4,9474
1 dolar SUA	4,4958	4,6346
1 GBP	5,7225	5,5878

Actiunile si datoriile nemonetare exprimate intr-o moneda straina care sunt evaluate la valoarea justa sunt convertite in moneda functionala, la cursul de schimb valutar de la data la care a fost determinata valoarea justa. Elementele nemonetare care sunt evaluate la cost istoric intr-o moneda straina sunt convertite utilizand cursul de schimb valutar de la data tranzactiei.

(viii) Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la costul de achizitie. Imobilizarile corporale au fost incluse in situatiile financiare consolidate la costul istoric de achizitie, mai putin amortizarea cumulata si ajustarile pentru depreciere sau pierderile de valoare cu exceptia grupelor "Terenuri si amenajari de terenuri" si "Cladiri si constructii", care sunt prezentate la valoarea reevaluatata mai putin amortizarea cumulata si pierderile din depreciere.

Costul istoric include cheltuieli care sunt direct atribuibile achizitiei elementelor respective. Imobilizarile corporale cuprind terenuri si amenajari de terenuri, cladiri, constructii, masini si echipamente.

Alte imobilizari corporale si imobilizarile corporale in curs sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile din depreciere. Costul activelor construite in regie proprie include costul materialelor, al salariilor directe, estimarea initiala, unde este cazul, a costurilor de demontare si de mutare a elementelor si restaurarea amplasamentului si o cota parte a cheltuielilor indirecte.

Incepand cu data de 1 mai 2009, rezervele statutare din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata dupa data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul profitului impozabil prin intermediul



amortizării fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate și/sau casate, se impozitează concomitent cu deducerea amortizării fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune a acestor mijloace fixe, după caz.

Rezervele statutare din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuată până la data de 31 decembrie 2003, plus porțiunea reevaluării efectuată după data de 1 ianuarie 2004 aferentă perioadei de până la 30 aprilie 2009, nu vor fi impozitate în momentul transferului către rezervele reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare, ci în momentul schimbării destinației acestora.

Rezervele statutare realizate sunt impozabile în viitor, în situația modificării destinației rezervelor sub orice formă, în cazul lichidării, fuziunii Societății, inclusiv la folosirea acestora pentru acoperirea pierderilor contabile, cu excepția transferului, după data de 1 mai 2009, de rezerve aferente evaluărilor efectuate după 1 ianuarie 2004.

Reevaluările se fac cu suficientă regularitate pentru a se asigura că valoarea contabilă nu diferă semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la finalul perioadei de raportare. Valoarea justă a fost determinată pe baza evaluărilor făcute de evaluatori independenți externi, prin folosirea metodelor valorilor de piață și a costului de înlocuire net, mai puțin amortizarea cumulată și pierderile cumulate din depreciere, dacă este cazul.

Terenurile și clădirile administrative sunt contabilizate la valoare justă, pe baza evaluărilor făcute de evaluatori independenți externi, prin folosirea metodelor valorilor de piață și a costului de înlocuire net, mai puțin amortizarea cumulată și pierderile cumulate din depreciere, dacă este cazul.

Dacă valoarea contabilă a unui activ este majorată ca urmare a unei reevaluări, această majorare trebuie înregistrată direct în capitalurile proprii în cadrul poziției "rezerve din reevaluare". Cu toate acestea, majorarea trebuie recunoscută în contul de profit sau pierdere, în măsura în care aceasta compensează o descreștere din reevaluarea aceluiași activ recunoscută anterior în contul de profit sau pierdere.

Dacă valoarea contabilă a unui activ este diminuată ca urmare a unei reevaluări, această diminuare trebuie recunoscută în contul de profit sau pierdere. Cu toate acestea, diminuarea trebuie recunoscută în alte elemente ale rezultatului global, în măsura în care există sold creditor în surplusul din reevaluare pentru acel activ. Diminuarea recunoscută în alte elemente ale rezultatului global reduce valoarea acumulată în capitaluri la poziția "rezerve din reevaluare".

Surplusul din reevaluare inclus în alte elemente ale rezultatului global aferent imobilizărilor corporale poate fi transferat direct în rezultatul raportat atunci când activul este derecunoscut.

Atunci când părți ale unei imobilizări corporale au durate de viață utile diferite, acestea sunt înregistrate ca părți separate (componentele majore) ale unui activ. Metodele de amortizare ale activelor, duratele de viață utile și valoarea reziduală sunt revizuite, și ajustate dacă este cazul, la fiecare dată de raportare.

Imobilizările corporale care sunt casate sau vândute sunt eliminate din situația poziției financiare împreună cu amortizarea cumulată corespunzătoare. Castigurile sau pierderile în urma casării sau cedării sunt egale cu încasarile nete obținute din cedare (mai puțin cheltuielile cu cedarea), din care se deduce valoarea contabilă netă a activului. Ele se recunosc ca venit sau cheltuială în contul de profit și pierdere.

Cheltuielile ulterioare

Cheltuielile ulterioare sunt incluse în valoarea contabilă a activului sau recunoscute ca active separate, după cum impune situația, doar în cazul în care este probabil că beneficii viitoare asociate elementului de activ să fie înregistrate de către Grup, iar costul asociat elementului respectiv poate fi evaluat cu precizie.

Toate celelalte cheltuieli cu reparațiile și întreținerea sunt înregistrate în contul de profit și pierdere aferent exercitiului financiar în care apar.



Amortizarea

Imobilizarile corporale sunt amortizate folosind metoda liniara, pe parcursul duratelor de viata ale acestora. Duratele de viata (in ani) utilizate pentru imobilizarile corporale sunt urmatoarele:

	Durata de viata (ani)
Cladiri, constructii si instalatii speciale	25-50
Utilaje si echipamente	3-28
Aparate de masura si control	5-10
Masini	5-10
Alte imobilizari corporale	3-20

Imobilizarile in curs si terenurile nu sunt supuse amortizarii. Imobilizarile in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.

Valorile reziduale ale activelor si duratele de viata utile sunt revizuite si ajustate, daca este cazul la data fiecarui set de situatii financiare.

Valoarea contabila a unui activ este redusa imediat la valoarea recuperabila in cazul in care valoarea contabila depaseste valoarea recuperabila estimata.

Active achizitionate in leasing

Contractele de leasing in care Grupul isi asuma totalitatea riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Imobilizarile corporale achizitionate prin contracte de leasing financiar sunt prezentate la minimum dintre valoarea de piata si valoarea actualizata a platilor viitoare, mai putin deprecierea acumulata si deprecierea de valoare. Platile de leasing sunt inregistrate in conformitate cu politica contabila prezentata la punctul (ix) de mai jos.

Mijloacele fixe achizitionate in leasing financiar sunt amortizate pe minimumul dintre durata lor de viata si durata contractului de leasing.

(ix) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in situatia pozitiei financiare la costul istoric, mai putin amortizarea cumulata si pierderile de valoare. Costul istoric include cheltuieli care sunt direct atribuibile achizitiei elementelor respective. Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata estimata a imobilizarii necorporale. Cheltuiala aferenta achizitiilor de licente pentru programele informatice este capitalizata pe baza costurilor de achizitionare si punere in functiune a programelor respective. Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Grup sunt reprezentate de programe informatice dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani. Costurile asociate dezvoltarii sau intretinerii programelor informatice sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere in momentul inregistrarii.

Fondul comercial

Fondul comercial de la data achizitiei unei filiale este inclus in imobilizarile necorporale.

Fondul comercial este prezentat la cost, mai putin pierderile cumulate din depreciere. In ceea ce priveste capitalul propriu investit, valoarea contabila a fondului comercial este inclusa in valoarea contabila a investitiei, si o pierdere din depreciere pentru o astfel de investitie nu se aloca nici unui activ, inclusiv fondului comercial care face parte din valoarea contabila a capitalurilor proprii.



(x) **Deprecierea imobilizarilor**

(i) *Active financiare*

Valoarea contabila a imobilizarilor financiare este analizata la sfarsitul fiecarui exercitiu financiar pentru a determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Daca este cazul, o ajustare pentru depreciere este recunoscuta in contul de profit si pierdere cand valoarea contabila a activului este superioara valorii sale recuperabile.

Valoarea recuperabila a instrumentelor financiare ale Grupului inregistrate la costul amortizat este calculata ca si valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de dobanda efectiva corespunzatoare acestor active. Creantele pe termen scurt nu sunt actualizate. Valoarea recuperabila a altor active este considerata valoarea cea mai mare dintre valoarea justa (mai putin costurile de vanzare) si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de numerar viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului.

Pierderile din deprecierea imobilizarilor financiare sau unei creante inregistrate la costul amortizat este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila.

Cand scaderea valorii juste a unui activ financiar disponibil pentru vanzare a fost recunoscuta direct in capitalurile proprii si exista indicii ale deprecierei activului, pierderea cumulata care a fost recunoscuta direct in capitalurile proprii este recunoscuta in contul de profit si pierdere chiar daca activul financiar nu a fost derecunoscut. Valoarea acestei pierderi este reprezentata de diferenta dintre costul de achizitie si valoarea justa actuala, mai putin pierderile din depreciere aferente activului anterior recunoscute in contul de profit si pierdere.

(ii) *Active non-financiare*

Activele care fac obiectul amortizarii sunt revizuite din perspectiva deprecierei ori de cate ori evenimentele sau modificarea conditiilor indica faptul ca valoarea contabila poate sa nu mai fie recuperata. O pierdere din depreciere este recunoscuta la valoarea reprezentata de diferenta cu care valoarea contabila a activului depaseste valoarea recuperabila. Valoarea recuperabila este determinata ca valoarea cea mai mare dintre valoarea justa a activului, neta de costurile de vanzare si valoarea de utilizare a activului. In scopul evaluarii deprecierei, activele sunt grupate la nivelul la care sunt identificate fluxuri de numerar separate (unitati generatoare de numerar). Activele non-financiare care au fost afectate de depreciere sunt analizate din perspectiva stornarii deprecierei la data fiecarei raportari financiare anuale.

O pierdere din depreciere este recunoscuta daca suma aferenta activului sau unitatea sa generatoare de numerar depaseste valoarea sa estimata de recuperat. Pierderile din depreciere sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

(iii) *Calculul valorii recuperabile*

Valoarea recuperabila a investitiilor facute de Grup in instrumente financiare si a creantelor inregistrate la costul amortizat este calculata ca si valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de dobanda efectiva corespunzatoare acestor active. Creantele pe termen scurt nu sunt actualizate. Valoarea recuperabila a altor active este considerata valoarea cea mai mare dintre valoarea justa minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie caruia activul ii apartine.

**(xi) Stocuri**

Stocurile sunt alcătuite din materiale consumabile, piese de schimb și alte materiale constând în principal din materiale pentru întreținerea și realizarea de investiții în regie proprie. Acestea sunt înregistrate la data intrării lor ca stocuri în momentul achiziției, la prețul de achiziție și sunt trecute pe cheltuieli sau sunt capitalizate, după caz, în momentul consumului. Costul stocurilor este determinat pe baza metodei costului mediu ponderat (pentru materiile prime și materialele consumabile) și include cheltuiala suportată în procurarea stocurilor și aducerea lor în locația și condiția existentă. Valoarea producției în curs și a produselor finite cuprinde costul materialelor directe, al manoperei și al cheltuielilor indirecte pe care le-au încorporat.

Stocurile sunt măsurate la cea mai mică valoare dintre cost și valoarea realizabilă netă. Valoarea realizabilă netă este prețul de vânzare estimat în cursul normal al activității minus costurile estimate pentru finalizare, dacă este cazul, și cheltuielile ocazionate de vânzare.

Politica Grupului este de a înregistra ajustări pentru pierderi de valoare de 100% pentru stocurile fără mișcare și pentru stocurile mai vechi de 365 de zile și care nu vor mai fi folosite în viitor, pe baza unei analize efectuată de către conducerea Grupului, împreună cu departamentul tehnic.

(xii) Recunoașterea și derecunoașterea instrumentelor financiare nederivate**i) Active financiare nederivate**

Activele financiare includ, în principal, numerarul și echivalentele de numerar, clienții și alte conturi asimilate și investiții. Recunoașterea și măsurarea acestor elemente sunt prezentate în politicile contabile respective.

Instrumentele financiare sunt clasificate drept creanțe din împrumuturi acordate, datorii sau capitaluri proprii în concordanță cu conținutul aranjamentului contractual. Dobanda, dividendele, castigurile și pierderile asociate cu un instrument financiar clasificat drept datorie sunt raportate ca și cheltuiala sau venit în momentul apariției lor. Varsamintele către detinatorii de instrumente financiare clasificate în capitalurile proprii sunt înregistrate direct în capitaluri proprii.

Grupul recunoaște inițial creanțele și depozitele la data la care au fost inițiate. Toate celelalte active financiare (inclusiv activele desemnate la valoare justă prin contul de profit și pierdere) sunt recunoscute inițial la data tranzacționării când Grupul devine parte a condițiilor contractuale ale instrumentului.

Grupul derecunoaște un activ financiar atunci când expira drepturile contractuale asupra fluxurilor de numerar generate de activ sau când sunt transferate drepturile de a încasa fluxurile de numerar contractuale ale activului financiar printr-o tranzacție prin care riscurile și beneficiile dreptului de proprietate asupra activului financiar sunt transferate în mod semnificativ. Orice interes în activul financiar transferat care este creat sau păstrat de către Grup este recunoscut separat ca un activ sau o datorie.

Activele și datoriile financiare sunt compensate, iar în situația poziției financiare este prezentată valoarea netă numai atunci când Grupul are dreptul legal de a compensa valorile și intenționează fie să le deconteze în baza netă, fie să realizeze activul și să stingă obligația simultan.

Grupul detine următoarele active financiare nederivate: activele financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere, activele financiare deținute până la scadență, creanțe și active financiare disponibile pentru vânzare.



a) *Active financiare la valoare justa prin contul de profit si pierdere*

Un activ financiar este clasificat ca fiind la valoare justa prin contul de profit si pierdere daca este clasificat ca detinut pentru tranzactionare sau daca este desemnat astfel la recunoasterea initiala. Activele financiare sunt desemnate ca fiind evaluate la valoarea justa prin contul de profit si pierdere daca Grupul gestioneaza aceste investitii si ia decizii de cumparare sau de vanzare pe baza valorii juste, in conformitate cu strategia de investitie si de gestionare a riscului descrisa in documentatia Grupului. La recunoasterea initiala, costurile de tranzactionare atribuibile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in momentul in care sunt suportate. Activele financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere sunt evaluate la valoarea lor justa, iar modificarile ulterioare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

b) *Creante comerciale*

Conturile de clienti si conturi asimilate includ facturile emise si neincasate la data raportarii la valoarea nominala si creantele estimate aferente serviciilor prestate, ce se recunosc initial la valoarea justa la care se adauga costurile de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior, conturile de clienti si conturile asimilate sunt inregistrate la costul amortizat mai putin pierderile din depreciere. Costul amortizat aproximeaza valoarea nominala. Pierderile finale pot varia fata de estimarile curente. Din cauza lipsei inerente de informatii legate de pozitia financiara a clientilor, estimarile privind pierderile probabile sunt incerte. Cu toate acestea, conducerea Societatii a facut cea mai buna estimare a pierderilor si considera ca aceasta estimare este rezonabila in circumstantele date.

Pierderile de valoare sunt analizate la data intocmirii situatiilor financiare pentru a determina daca acestea sunt estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluata daca s-a produs o schimbare in conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila istorica.

c) *Numerar si echivalente de numerar*

Numerar si echivalente de numerar includ casa, conturile curente, depozitele bancare cu o maturitate de pana la 3 luni si alte echivalente de numerar. Numerarul si echivalentele de numerar in valuta sunt reevaluate la cursul de schimb de la sfarsitul perioadei. Descoperirile de cont, care sunt platibile la cerere si constituie parte integranta a administrarii fondurilor banesti ale Grupului, precum si liniile de credit, sunt incluse ca si componenta a disponibilitatilor banesti in scopul prezentarii situatiei fluxului de numerar. Descoperirile de cont sunt prezentate ca imprumuturi in sectiunea de datorii curente.

d) *Active financiare disponibile pentru vanzare*

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt active financiare nederivate, care sunt desemnate ca disponibile pentru vanzare si care nu sunt clasificate in niciuna din celelalte categorii de active financiare. Investitiile Grupului in instrumente de capitaluri proprii si anumite instrumente de datorie sunt clasificate ca active financiare disponibile pentru vanzare. Ulterior recunoasterii initiale, acestea sunt evaluate la valoarea justa, iar modificarile ulterioare, altele decat pierderile din depreciere, sunt recunoscute la alte elemente ale rezultatului global si sunt prezentate in cadrul capitalurilor proprii, in rezerva privind valoarea justa. Atunci cand o investitie este derecunoscuta, castigul sau pierderea acumulat(a) in alte elemente ale rezultatului global este transferat(a) in contul de profit si pierdere.

ii) *Datorii financiare nederivate*

Grupul recunoaste initial instrumentele de datorie emise si datoriile subordonate la data la care sunt initiate. Toate celelalte datorii (inclusiv datoriile desemnate la valoarea justa prin contul de profit si pierdere) sunt recunoscute initial la data tranzactionarii, atunci cand Grupul devine parte a conditiilor contractuale ale



instrumentului.

Grupul derecunoaste o datorie financiara atunci cand obligatiile contractuale sunt achitate, sunt anulate sau expira.

Activele si datoriile financiare sunt compensate iar in situatia pozitiei financiare este prezentata valoarea neta numai atunci cand Grupul are dreptul legal de a compensa valorile si intentioneaza fie sa le deconteze in baza neta, fie sa realizeze activul si sa stinga obligatia simultan.

Grupul detine urmatoarele datorii financiare nederivate: datorii financiare, imprumuturi, descoperire de cont, datorii comerciale si alte datorii.

Asemenea datorii financiare sunt recunoscute initial la valoarea justa plus orice costuri de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior recunoasterii initiale aceste datorii financiare sunt evaluate la cost amortizat utilizand metoda dobanzii efective.

a) Datorii comerciale

Datoriile catre furnizori si alte datorii sunt recunoscute initial la valoarea justa la care se adauga costurile de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior, acestea se recunosc la costul amortizat mai putin pierderile din depreciere utilizand metoda dobanzii efective. Costul amortizat aproximeaza valoarea nominala.

Datoriile catre furnizori si alte datorii, inregistrate la costul amortizat, includ contravaloarea facturilor emise de furnizorii de produse, lucrari executate si servicii prestate.

b) Imprumuturi purtatoare de dobanda

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justa, net de costurile de tranzactionare. Ulterior recunoasterii initiale, imprumuturile purtatoare de dobanda sunt inregistrate la costul amortizat, orice diferenta intre cost si valoarea de rambursare fiind recunoscuta in situatia rezultatului global pe perioada imprumutului in baza unei rate a dobanzii efective.

Costurile nete ale finantarii includ dobanzile corespunzatoare imprumuturilor calculate folosind metoda ratei efective de dobanda, mai putin cheltuielile capitalizate in active capitalizabile, dobanzile de primit aferente fondurilor investite, veniturile din dividende, diferentele de curs valutar favorabile si nefavorabile, onorariile si comisioanele de risc.

iii) Beneficiile angajatilor

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile si contributiile la asigurarile sociale. Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli o data cu prestarea serviciilor de catre acestia. In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Grupul efectueaza plati catre statul roman in beneficiul angajatilor sai, pentru asigurari sociale. Toti salariatii Grupului sunt inclusi in planul de pensii al Statului roman. Platile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere impreuna cu cheltuielile de salarizare. Grupul nu are alte obligatii legale sau implicite de a plati beneficii viitoare catre angajatii sai. La incetarea contractului de munca Grupul nu are obligatia de a rambursa contributiile facute de catre fostii angajati.

iv) Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci, si numai atunci, cand sunt indeplinite urmatoarele conditii: Grupul are o obligatie curenta (legala sau implicita) ca urmare a unui eveniment trecut; este probabil ca o iesire de resurse reprezentand beneficii economice sa fie necesara pentru decontarea obligatiei; cand poate fi facuta o estimare



corecta in ceea ce priveste suma obligatiei. Acolo unde efectul valorii temporale a banilor este material, valoarea unui provizion este valoarea prezenta a cheltuielilor ce se prevad a fi necesare pentru decontarea obligatiei.

Provizioanele sunt determinate la valoarea actualizata a fluxurilor de numerar utilizand o rata de actualizare care reflecta situatia actuala a pietei si riscul specific al datoriei.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarei raportari financiare anuale si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta a conducerii Grupului in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul este anulat prin reluare la venituri.

v) Leasing

Determinarea masurii in care un aranjament contine un contract de leasing

La initierea unui angajament, Grupul determina daca angajamentul este sau contine o operatiune de leasing. In acest sens, trebuie indeplinite urmatoarele doua conditii:

- indeplinirea termenilor aranjamentului depinde de utilizarea unui anumit activ sau anumitor active, si
- aranjamentul contine dreptul de a utiliza activul (activele).

La initierea sau la reevaluarea aranjamentului, Grupul separa platile si alte tipuri de contraprestatie prevazute de un astfel de aranjament in cele aferente operatiunii de leasing si cele aferente altor elemente pe baza valorii lor juste relative. Daca Grupul concluzioneaza pentru un leasing financiar ca este impracticabila separarea credibila a platilor, un activ si o datorie sunt recunoscute la o valoare egala cu valoarea justa a activului ce sta la baza contractului. Ulterior, datoria este redusa pe masura ce sunt efectuate plati si un cost financiar imputat datoriei este recunoscut de catre Grup utilizand rata dobanzii marginale a imprumuturilor Grupului.

Active achizitionate in leasing

Activele detinute de Grup in leasing, care transfera in mod substantial toate riscurile si beneficiile aferente dreptului de proprietate catre Grup, sunt clasificate ca leasing financiar. La recunoasterea initiala, activele achizitionate in leasing si datoriile privind leasingul financiar sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre valoarea lor justa si valoarea actualizata a platilor minime de leasing. Ulterior recunoasterii initiale, activele sunt contabilizate in conformitate cu politica contabila aplicabila activului. Activele detinute in baza altor aranjamente de leasing sunt clasificate ca leasing operational si nu sunt recunoscute in situatia consolidata a pozitiei financiare a Grupului.

Plati de leasing

Platile realizate in cadrul contractelor de leasing operational sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere consolidat liniar pe durata contractului de leasing. Stimulentele aferente contractelor de leasing operational primite sunt recunoscute ca parte integranta a cheltuielilor totale de leasing, pe durata contractului de leasing.

Platile minime de leasing efectuate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt alocate intre cheltuiala financiara si reducerea datoriei scadente. Cheltuiala financiara este alocata fiecărei perioade pe durata contractului de leasing, astfel incat sa se obtina o rata periodica constanta a dobanzii la soldul ramas al datoriei.

vi) Impozitul pe profit

Cheltuiala privind impozitul pe profit cuprind o parte curenta si o parte amanata. Impozitul curent si impozitul amanat sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cu exceptia cazului in care se refera la elemente de capitaluri proprii, caz in care sunt recunoscute in sectiunea de capitaluri proprii.



Impozitul curent

Impozitul curent este impozitul de plata asteptat ce se refera la profitul taxabil din cadrul anului curent, utilizand cote de impozitare stabilite prin lege la data raportarii, ajustat cu corectiile anilor anteriori.

Impozitul amanat

Impozitul amanat este inregistrat utilizand metoda bilantiera asupra tuturor diferentelor temporare ce apar intre valoarea contabila si baza fiscala a elementelor bilantiere. Impozitul amanat se calculeaza pe baza ratelor de impozitare prevazute de legislatia in vigoare a se aplica in perioada cand se va realiza diferenta temporara. Impozitul amanat aferent activelor si datoriilor este compensat daca exista un drept legal de a compensa impozitul curent aferent activelor si datoriilor si daca se refera la impozitul pe profit emis de aceeasi autoritate de taxare si pentru aceeasi entitate.

Impozitul amanat la plata - activ este recunoscut numai in masura in care este probabil sa se obtina profit impozabil in viitor, astfel incat pierderile fiscale reportate si diferentele temporare sa poata fi utilizate. Impozitul amanat la plata - activ este revizuit la fiecare data a raportarii si este diminuat in masura in care beneficiul fiscal aferent este improbabil sa se realizeze.

Efectul modificarii ratelor de impozitare asupra impozitului amanat este recunoscut in contul de profit si pierdere cu exceptia cazului in care se refera la pozitii anterior recunoscute direct in capitalurile proprii.

Datoriile cu impozitul pe profit amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare cu urmatoarele exceptii:

- Cand datoria privind impozitul pe profit amanat rezulta din recunoasterea initiala a fondului comercial sau recunoasterea creantelor sau a datoriilor, rezultand din tranzactii altele decat combinari de intreprinderi, iar, la momentul tranzactiei nu afecteaza nici profitul contabil nici profitul impozabil;
- Diferentele temporare rezultate din investitiile in filiale si parti afiliate si interese in asocierile in participatie cand anulara diferentelor temporare poate fi controlata si este probabil ca diferentele temporare sa nu fie reluate in viitorul previzibil.

Creantele privind impozitul pe profit amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare, pentru reportarea pierderilor si a creditelor fiscale neutilizate in limita probabilitatii ca va exista profit impozabil in viitor fata de care pot fi utilizate pierderile si creditele fiscale neutilizate cu urmatoarele exceptii:

- Cand creanta privind impozitul pe profit amanat aferenta diferentelor temporare deductibile rezulta din recunoasterea initiala a creantelor sau a datoriilor rezultand din tranzactii altele decat combinari de intreprinderi, iar la momentul tranzactiei nu afecteaza nici profitul contabil nici profitul impozabil.
- In cazul diferentelor temporare rezultate din investitiile in filiale si parti afiliate si interese in asocierile in participatie, creantele privind impozitul pe profit amanat sunt recunoscute doar cand exista posibilitatea ca diferentele temporare sa fie reluate intr-un viitor previzibil si sa existe profit impozabil fata de care pot fi utilizate diferentele temporare.

Valoarea contabila a creantelor privind impozitul pe profit amanat este revizuita la data fiecarui bilant si diminuat corespunzator in cazul in care nu mai exista posibilitatea ca sa fie disponibil profituri impozabile care sa permita utilizarea unei parti sau a intregii creante privind impozitul pe profit amanat. Creantele privind impozitul pe profit amanat nerecunoscute sunt reanalizate la data fiecarui bilant si sunt recunoscute in masura in care exista posibilitatea unor profituri impozabile care sa permita stingerea creantei privind impozitul pe profit amanat.

Creantele si datoriile privind impozitul pe profit amanat sunt evaluate la ratele de impozitare peconizate a fi aplicabile pentru perioada in care activul este realizat sau datoria este decontata, pe baza ratelor de impozitare (si a legilor fiscale) care au fost adoptate sau in mare masura adoptate pana la finalul perioadei de raportare.



Impozitul pe profit amanat aferent elementelor recunoscute in afara contului de profit si pierderi este recunoscut in afara contului de profit si pierdere. Elementele de impozit pe profit amanat sunt recunoscute, in functie de natura tranzactiei ce sta la baza, in alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalurile proprii.

Creantele si datoriile privind impozitul pe profit amanat sunt compensate daca exista un drept legal de a compensa creantele privind impozitul curent cu datoriile privind impozitul curent si daca impozitul este aferent aceleiasi entitati impozabile si este perceput de aceeasi autoritate fiscala.

Datoriile privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru diferentele temporare impozabile rezultate cu privire la investitiile in filiale, cu exceptia cazului in care Grupul este in masura sa controleze reluarea diferentei temporare si este probabil ca diferenta temporara sa nu se va relua in viitorul apropiat.

(xiii) Capitaluri proprii

(i) Capital social

a) Actiuni ordinare

Actiunile ordinare sunt clasificate ca parte a capitalurilor proprii. Costurile suplimentare direct atribuibile emisiunii actiunilor ordinare si optiunilor pe actiuni sunt recunoscute ca o reducere a capitalurilor proprii la valoarea neta de efectele fiscale.

(ii) Rezerva din reevaluare

La 31 decembrie 2022 terenurile si cladirile au fost evaluate luand in calcul valoarea reevaluată determinată de evaluatori independenți in cursul anilor 2022, 2018, 2013 si 2010 (a se vedea si nota 5.5).

Cladirile sunt inregistrate la valoarea reevaluată, aceasta fiind valoarea lor justa la data reevaluării, minus amortizarea cumulată ulterioară si deprecierea cumulată ulterioară. Reevaluarea se face cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinată folosind valoarea justa de la sfarsitul perioadei.

Daca valoarea contabila a activului creste ca urmare a reevaluării, atunci cresterea se recunoaste si se prezinta in cadrul capitalurilor proprii ca si rezerve din reevaluare. Totusi, cresterea este recunoscuta in contul de profit si pierdere in cazul in care se reverseaza o descrestere anterioară recunoscuta ca o cheltuiala aferenta aceluși activ.

Daca valoarea contabila a activului a scazut ca urmare a reevaluării, reducerea este recunoscuta in contul de profit si pierdere. Totusi, reducerea se inregistreaza in capitaluri la rezerve din reevaluare daca exista un sold creditor anterior in rezervele din reevaluare cu privire la acest active.

Societatea transfera rezerva din reevaluare in rezultatul reportat pe masura amortizării sau la scoaterea din gestiune.

(iii) Rezerva legala

Rezervele legale se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social nominal varsat in conformitate cu prevederile legale. Aceste rezerve sunt deductibile la calculul impozitului pe profit in cuantumul prevazut de Codul Fiscal si nu sunt distribuibile decat la lichidarea Societatii. Rezerva legala este repartizata la data bilantului.

**(iv) Dividende**

Grupul poate plati dividende doar din repartizarea profitului statutar, avand in vedere situatiile financiare intocmite conform cu principiile de contabilitate romanesti.

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.

(xiv) Recunoasterea veniturilor**(i) Venituri**

Venitul este recunoscut atunci cand riscurile si beneficiile semnificative au fost transferate cumparatorului, obtinerea beneficiilor economice este probabila, iar costurile asociate pot fi estimate in mod corect.

Veniturile sunt recunoscute la valoarea justa a sumei primite (valorile nete ale veniturilor) net de taxa pe valoare adaugata, retururi sau discounturi. Vanzarile de servicii sunt recunoscute in perioada la care se refera.

a) Prestarea serviciilor

Veniturile din serviciile de prospectare, paza si cursuri profesionale sunt recunoscute in conformitate cu IAS 18 Venituri, in contul de profit sau pierdere proportional cu stadiul de executie al tranzactiei la data raportarii. Stadiul de executie este evaluat in raport cu analiza lucrarilor executate.

b) Vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzarea bunurilor, in cursul activitatilor curente sunt evaluate la valoarea justa a contraprestatiei incasate sau de incasat, minus retururi, reduceri comerciale si rabaturi pentru volum. Veniturile sunt recunoscute atunci cand riscurile si beneficiile semnificative aferente dreptului de proprietate au fost transferate la client, recuperarea contraprestatiei este probabila, costurile aferente si retururile posibile de bunuri pot fi estimate credibil, entitatea nu mai este implicata in gestionarea bunurilor vandute, iar marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil. Daca este probabil ca anumite reduceri sau rabaturi sa fie acordate iar valoarea acestora poate fi evaluata in mod credibil, atunci acestea sunt recunoscute ca o reducere a veniturilor pe masura ce sunt recunoscute vanzarile. Momentul cand are loc transferul riscurilor si beneficiilor variaza in functie de termenii individuali din contractele de vanzare.

c) Contracte de constructii

Veniturile contractuale includ valoarea initiala convenita in contract plus modificarile lucrarilor contractate, pretentiile si platile de stimulare in masura in care este probabil ca acestea sa conduca la obtinerea unui venit si pot fi evaluate credibil. Atunci cand rezultatul unui contract de constructii nu poate fi estimat in mod credibil, veniturile contractului sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere proportional cu stadiul de executie al contractului. Stadiul de executie este evaluat in raport cu analiza lucrarilor prestate. Atunci cand rezultatul unui contract de constructii nu poate fi estimat in mod credibil, veniturile contractului sunt recunoscute numai in limita costurilor suportate in cadrul contractului care este probabil ca vor fi recuperabile.

Cheltuielile contractului sunt recunoscute pe masura ce sunt efectuate cu exceptia cazului in care acestea creeaza un activ aferent unei activitati contractuale viitoare. O pierdere preconizata aferenta contractului este recunoscuta imediat in contul de profit sau pierdere.

**(xv) Cheltuieli si venituri financiare**

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi si din dividende. Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pe masura ce se acumuleaza in contul de profit si pierdere, utilizand metoda dobanzii efective. Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data la care este stabilit dreptul Grupului de a primi suma platita.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuieli cu dobanzi aferente imprumuturilor si pierderi din deprecierea activelor financiare. Dobanda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie, precum si comisioanele aferente acestor imprumuturi contractate sunt capitalizate in costurile de productie, iar cele care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau productiei sunt recunoscute in contul de profit si pierdere utilizand metoda dobanzii efective.

Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar sunt inregistrate la valoarea neta.

(xvi) Parti afiliate

Partile sunt considerate afiliate in momentul in care una dintre parti controleaza in mod direct sau indirect, sau este in situatia in care exercita o influenta semnificativa asupra unei alte parti, prin dreptul de proprietate, drepturi contractuale, relatii familiale sau de alta natura.

(xvii) Contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare consolidate atasate. Ele sunt prezentate daca posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezinta beneficii economice este posibila, dar nu probabila.

Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare consolidate anexate, ci este prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este probabila.

(xviii) Evenimente ulterioare

Situatiile financiare consolidate anexate reflecta evenimentele ulterioare sfarsitului de an care furnizeaza informatii suplimentare despre pozitia Grupului la data incheierii situatiei pozitiei financiare sau cele care indica o posibila incalcare a principiului continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari). Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note, atunci cand sunt considerate semnificative.

(xix) Rezultatul pe actiune

In conformitate cu Standardul international de contabilitate („IAS”) 33 „Rezultatul pe actiune”, rezultatul pe actiune este calculat prin impartirea profitului sau pierderii atribuite actionarilor Grupului la media ponderata a actiunilor ordinare restante ale perioadei.

Media ponderata a actiunilor in circulatie in timpul exercitiului reprezinta numarul de actiuni de la inceputul perioadei, ajustat cu numarul actiunilor emise, inmultit cu numarul de luni in care actiunile s-au aflat in circulatie in timpul exercitiului.

70
Years of
Discovering
Earth
Resources



PROSPECTIUNI™



NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
la data de 31 DECEMBRIE 2023

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Diluarea este o reducere a rezultatului pe actiune sau o crestere a pierderilor pe actiune rezultate in ipoteza ca instrumentele convertibile sunt convertite, ca optiunile sau warantele sunt exercitate, sau ca actiunile ordinare sunt emise dupa indeplinirea anumitor conditii specificate. Obiectul rezultatului pe actiune diluat este conform cu acela al rezultatului pe actiune de baza si anume, de a evalua interesul fiecarei actiuni ordinare in cadrul performantei unei entitati.

10.2. CORECTAREA ERORILOR

Nu e cazul.

10.3. IMPLICATIILE NOILOR STANDARDE INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA (IFRS)

Conducerea nu a constatat aparitia unor noi standarde ce ar putea afecta semnificativ situatiile pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2023.

Presedinte Consiliu de
Administratie

Nicolae Petrisor

Director Financiar

Mihai Gubandru